
VOKIETIJOS LB
L'

...vionahne /

VALDYBOS

INFORMA CIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr. 2 (515)

Gerbiamieji,
Pasaulis mini Antrojo pasaulinio karo 
pabaigos šešiasdešimtąsias metines. 
Šiomis dienomis visur pagerbiami mili
jonai nužudytų ir žuvusių žmonių. Ieš
koma atsakymų ir bandoma paaiškinti, 
kas ir kodėl įvyko Europos savimonėje, 
kad buvo prieita iki tokio barbariškumo. 
Galutinai tikriausiai atsakys tik laikas ir 
istorija, tačiau viena ir šiandien neginči
jamai aišku. Karinis konfliktas, fizinis 
susidorojimas kaip šalies vidaus ar tarp
valstybinių problemų^ sprendimo būdas 
iš esmės amoralus. Žudynės, prievarta, 
nesiskaitymas su žmogaus teisėmis liu
dija ne valstybių interesus, o moralinį

ŠIAME NUMERYJE:

VLB artimiausios ateities 
užmojai...............2 psl.

URM konferencija "Naujoji
Lietuvos emigracija . 3 psl. 

Vokietijoje........................ 5 psl.
Mūsų bendruomenėje........ 6 psl.
III EL krepšinio turnyras.. 8 psl. 
Jaunime........................... 9 psl.
Vasario 16-osios

gimnazijoje.............. lOpsL
Skelbimai - žinios............ 14 psl.

ANTROJO PASAULINIO 
KARO AUKOMS

Valdas Adamkus 
Lietuvos Respublikos Prezidentas

nuopuolį, kuris tęsiasi daug ilgiau, nei 
patys konfliktai.
Deja, Lietuva irgi buvo įtraukta į žiaurią 
dvidešimtojo amžiaus vidurio mėsmalę. 
Lietuvos žmonės ne iš pasakojimų, o iš 
savo patirties žino, ką reiškia laidoti su
šaudytus artimuosius, ką reiškia būti 
vienos ar kitos jėgos įkaitu, pabėgėliu ar 
tremtiniu. Lietuvos žmonės niekada ne
pamirš Pirčiupio, Rainių, Pravieniškių ir 
Ablingos, kur buvo išžudyti žmonės. Lie
tuvos žmonės niekada nepamirš Alekse- 
jevkos kaimo Rusijoje, kur paguldė gal
vas mūsų tautos vyrai.
Lietuvos žmonės nepamirš Štuthofo, 
kur, baudžiant Lietuvą už neįvykdytą 
prievolę surinkti SS dalinius vokiečių ka
riuomenei, buvo išvežta mūsų inteligen
tija. Niekada nepamiršime Panerių, kur 
buvo išžudyta tūkstančiai žydų tautybės 
Lietuvos piliečių. Dešimtadalis tautos, 
skaičiavusios vos trečiąjį savo nepri
klausomos valstybės dešimtmetį, išgyve
no baisų siaubą ir nesuskaičiuojamas 
netektis.
Praėjo daugiau nei pusė amžiaus - še
šiasdešimt metų. Atrodytų, pakankamai 
laiko atslūgti emocijoms, pakankama 
distancija žvelgti iš istorinės perspekty
vos, ieškoti objektyvumo. Tačiau pasau
lis iki šiol neturi vienareikšmiško tų įvy
kių įvertinimo. Po šiai dienai kyla nesusi
kalbėjimo ir nesupratimo bangos, po šiai 
dienai iškyla skaudūs prisiminimai ir 
nuoskaudos, skamba priekaištai, o kar
tais - ir kaltinimai.
Kaip ir kiekvienas iš mūsų, neturiu galu
tinės tiesos monopolio. Tačiau galvoda
mas apie Antrojo pasaulinio karo pabai
gą, jaučiu tai, ką turbūt jaučia daugelis 

2005 birželis / Juni 2005
čia esančių, daugelis Lietuvos, ir ne tik 
Lietuvos žmonių. Įveikusi vieną blogio 
formą, žmonija nepasinaudojo galimybe 
grįžti prie tikrųjų vertybių. Procesas, 
galėjęs tapti bet kokio pasikėsinimo į 
pamatines žmogaus teises pasmerkimu, 
pademonstravo vien karą laimėjusios 
pusės jėgą. Formali Antrojo pasaulinio 
karo pabaiga, pergalė prieš nacistinę 
Vokietiją netapo moraline pergale prieš 
blogį ir antihumanizmą. Aprengtas kita 
uniforma, jis toliau siautėjo, toliau nai
kino žmones ir tautas. Taip pat ir mūsų 
žmones, mūsų tautą.
Todėl keturiasdešimt penktųjų gegužės 
įvykiai Lietuvai, mūsų kaimynams, dau
geliui Europos tautų ir valstybių neatne
šė laisvės ir nereiškė išvadavimo. Mes 
reiškiame nuoširdžią pagarbą antihitleri
nės koalicijos veteranams, išgelbėju- 
siems pasaulį nuo rudojo maro. Tačiau 
kartu apgailestaujame, kad pergalė prie 
fašizmą neatnešė mūsų tautai laisvės ir 
nepriklausomybės džiaugsmo. Dar gy
vos pokario žaizdos, dar gyva atmintis, 
dar gyvos daugybės žmonių nuoskau
dos, kurių šaknys - sovietinės okupaci
jos laikotarpyje.
Negalime užsimerkti prieš faktą, kad 
būtent tada, Antrajam pasauliniam karui 
pasibaigus, daugeliui kraštų atgavus 
laisvę ir pradėjus kurti visavertį gyveni
mą, Lietuvai prasidėjo naujas okupacijos 
etapas. O kartu su juo - ir rezistencija: 
tiek ginkluota, pareikalavusi tūkstančių 
žmonių gyvybių, tiek ir moralinė bei kul
tūrinė, į kurią, vienijama tiesos ir laisvės 
idealų, įsijungė didžioji tautos dalis. Bū
tent ši laikysena atvedė Lietuvą į tautinį 
atgimimą ir nepriklausomybės atkūrimą. 
Žvelgiant į šiuos faktus iš laiko perspek
tyvos, nelieka abejonių, kad kuo pasau
liui buvo gegužės aštuntoji, Lietuvai 
daugiau nei po pusės amžiaus tapo Ko
vo 11-oji. Tai - ne tik istoriniai faktai, tai 
- ir mūsų sąžinės balsas. Mes atvirai, be 
dviprasmybių visada laikėmės ir šiandien 
laikomės šios istorinės tiesos.

http: / /www. VokLB.de

1

VokLB.de


Mes skelbiame ją pasauliui ir galime 
pasidžiaugti, kad ir galingiausių valsty
bių vadovai, ir eiliniai piliečiai mūsų po
ziciją girdi, supranta ir palaiko. Šiandien 
mes su savo tiesa, savo istorija ir savo 
sąžine nesame vienui vieni.
Yra žmonių, tuos įvykius vertinančių ki
taip. Tai - jų teisė ir jų pasirinkimas, 
grindžiamas jų sąžine ir jų asmenine pa
tirtimi. Bijau, kad galutinis visuotinis 
įvertinimas apskritai neįmanomas. Ta
čiau tikiu, kad įmanomas geros valios 
žmonių sutarimas gerbti visas aukas - 
visus, kurių sielą, kūną ar likimą suluoši
no Antrasis pasaulinis karas. Pagarbos ir 
atminimo nusipelno visi taikūs gyvento
jai, savo žemėje žuvę nuo atėjūnų ran
kos ir visi kovų veteranai, gynę savo 

tėvynę ir teisingumą. Pagarbos ir atmin
imo verti žydai ir romai, išgyvenę di
džiausią genocidą savo tautų istorijoje. 
Pagarbos ir atminimo nusipelno rusų 
tauta, ant kovos su nacizmu aukuro su
dėjusi didžiausią žmonių auką. Pagarbos 
ir atminimo verti kareiviai ir karo belais
viai, kurie tiesiai iš fronto buvo nuga
benti ir uždaryti į lagerius, pakeitusius 
iškabas, bet ne savo paskirtį. Pagarbos 
ir atminimo verti visi, kurie, priversti pa
likti tėvynę, užgeso tremtyje ir emigraci
joje.
Prisimenu šias netektis ir vertinu šiuos 
skaudžius įvykius kaip dar vieną istorinį 
įrodymą, kad politika be moralės veda į 
aklavietę. Kad antihumaniškos priemo
nės nepateisina jokių tikslų.

Kad nesiskaitymas su žmogaus gyvybe, 
nepagarba žmogaus ar tautos laisvei pa
saulio didžiuosius pasmerkia gėdai ir pa
niekai.
Ir todėl nuoširdžiai trokštu, kad pasau
lis, visos jo tautos ir žmonės pasimokytų 
iš savo praeities. Kad gerbdami visus, 
vertus pagarbos, ir prisimindami visus, 
vertus atminimo, žvelgtume į ateitį. Kad 
gerbdami savo tautos istoriją, gerbtume 
šalia gyvenantį žmogų ir tautą. Kad to
kių istorijos puslapių, parašytų krauju ir 
sielvartu, žmonija nekartotų. Manau, 
kad tai ir būtų geriausias atminimas ir 
pagarba visiems, kuriuos palietė Antra
sis pasaulinis karas.

2005 05 08

Lietuvos Respublikos Prezidento Valdo Adamkaus kalba, 
pasakyta 2005 metų gegužės 8 dieną Vilniuje, II Pasaulinio karo pabaigos minėjime

Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
artimiausios ateities užmojai
Šių metų balandžio 16 d. naujai išrinkta VLB Valdyba susirinko 
į savo pirmąjį posėdį, kuriame buvo aptarti svarbūs organizuo
to lietuvių bendravimo užsienyje bei lituanistinio švietimo klau
simai.
Europos lietuvių kultūros centras
Didelę laiko dalį užėmė diskusijos apie Europos lietuvių kultū
ros centro Hūttenfelde kūrimo skatinimą. Hüttenfelde, kur 
daugiau kaip pusšimtį metų veikia ir Lietuvos vardą garsina 
Vasario 16-osios gimnazija, kur kultūrinę bei mokslinę veiklą 
vykdo Lietuvių kultūros institutas, kur įsikūrusi Vokietijos LB ir 
VL Jaunimo sąjungos būstinės, sudarytos puikios sąlygos kul
tūrinei veiklai plėsti, todėl čia būtu galima įsteigti visus Euro
pos kraštus jungiantį lietuviškumo centrą.
Europos Sąjungos kraštų bendradarbiavimas
Kita idėja, kuria bus siekiama suartinti skirtingose ES šalyse 
gyvenančius lietuvius, - Europos lietuvių bendruomenes jun
giančios institucijos kūrimas. Europos valstybėms vis labiau 
jungiantis į bendriją, turinčią vienodus įstatymus, intensyvė- 
jančius tarpvalstybinius santykius ir didėjant migracijai, mūsų, 
lietuvių, išsibarsčiusių skirtinguose žemyno kampeliuose, pro
blemos ir patirtis vis panašėja. Todėl Europos Sąjungos kraš
tuose gyvenančių lietuvių bendravimo skatinimas bei ryšių 
stiprinimas yra ypač prasmingas ir reikalingas. Todėl buvo nu
spręsta dar šiais metais surengti ES lietuvių bendruomenių 
pirmininkų suvažiavimą, kuriame bus galima pakalbėti apie 
šiuos visiems rūpimus klausimus.

Bendruomenės darbuotojų suvažiavimai
Aptarta taip pat ir nepakankamo bendravimo tarp Vokietijos 
apylinkių problema. Nutarta kasmetinį bendruomenės darbuo
tojų suvažiavimą ateityje rengti ne nuolatinėje suvažiavimų 
vietoje - VLB būstinėje Hüttenfelde, bet atskirose apylinkėse. 
Tai turėtų paskatinti apylinkių iniciatyvą, kooperaciją VLB vi
duje, atneštų naujų idėjų, pažinčių ir įspūdžių.
Pagerinti informaciją
Norint potencialius ar naujus VLB narius geriau supažindinti su 
Bendruomenės gyvenimu, nuspręsta parengti ir išleisti du in
formacinius leidinius. Glausto turinio lansktinukas bus skirtas 
visiems besidomintiems VLB veikla. Išsamesnę informaciją tu
rėtų gauti nauji VLB nariai: jiems skirtame leidinėlyje bus 
glaustai pristatyta PLB, VLB ir kitų Vokietijoje veikiančių svar
bių lietuvių įstaigų ar organizacijų tikslai ir adresai.
Švietimo komisija
VLB vienu pagrindinių savo uždavinių laiko lietuvybės skatini
mą tarp jauniausių mūsų tautos atstovų. Tam tikslui įkurta 
Švietimo komisija, kuriai priklausys Valdybos nariai dr. Vincas 
Bartusevičius, Vytautas Lemke ir Gintaras Ručys. Į komisijos 
darbą jie ketina pakviesti ir keletą pedagogikos specialistų. Sa
lia lietuviškų mokyklėlių įvairiose Vokietijos vietose steigimo ir 
rėmimo artimiausias konkretus Švietimo komisijos uždavinys 
bus ištirti lituanistinės vaikų vasaros stovyklos Hüttenfelde 
2006 metais rengimo galimybes.

B. Goštautaitė

Nario mokestis
Kiekvienai organizacijai savo uždaviniams įgyvendinti, savo veiklai plėtoti reikalingi pinigai. Vokietijos Lietuvių Bendruome
nė savo veiklą daugiausia finansuoja nario solidarumo įnašu arba nario mokesčiu. Šiuo metu tai € 20,00 per metus. Iš 
šios sumos 70% lieka apylinkių kasoje ir tik 30% pasiekia centrą - VLB Valdybą. Kadangi tai yra menkos sumos, ypač 
svarbu, kad visi nariai šią savo solidarumo pareigą sąžiningai vykdytų ir nario mokestį laiku sumokėtų.
Pinigus įmokėti galima savo apylinkės valdybai arba VLB banko sąskaiton (ypač centrinės apylinkės nariai): Deutsche 
Bank Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978.
Tuo užtikrinsite Vokietijos LB ateitį.

VLB Valdyba

2 Informacijos 2-2005, birželis

2



Lietuvoje

Suvaldyti lietuvių emigracijos procesą

Ut IVVtrt IK'.n

NrtlJTEUIA

KONFERENCIJA

URM konferencija „Naujoji Lietuvos emigracija:
problemos ir galimi sprendimo būdai"

2005 m. gegužės 10 d. Užsienio reikalų ministerija surengė Vilniuje konferenciją aptarti pro
blemoms, kurias kelia naujoji lietuvių emigracija. Konferencijoje dalyvavo Ministras Pirmininkas 
A. Brazauskas, užsienio reikalų ministras A. Valionis, švietimo ir mokslo ministras dr. R. Motuzas, 
Tautinių mažumų ir išeivijos departamento generalinis direktorius A. Petrauskas, visi tuo metu 
savo metinę konferenciją turintys Lietuvos diplomatinių atstovybių užsienyje atstovai, Lietuvos 
valdžios institucijų, politinių partijų, visuomeninių organizacijų ir žiniasklaidos atstovai. Iš pačių 
išeivių kviesti buvo trys pranešėjai. Dalyvavo ir PLB pirmininkas G. Žemkalnis bei JAV LB pirmi
ninkė V. Vėbraitė; iš Vokietijos - PUS pirmininkė D. Henke ir Lietuvių kultūros instituto vedėjas 
dr. V. Bartusevičius.

Sveikinimai
Savo ilgesniame sveikinimo žodyje Mi
nistras Pirmininkas, apibūdinęs atskiras 
emigracijos bangas, ragino nepasiduoti 
įvairiems gąsdinimams, o pradėti nuo 
veiksmų. Pateikęs oficialiosios statistikos 
duomenis (kurių tikslumu, beje, niekas 
netiki), pagal kuriuos per 15 nepriklau
somybės metų iš Lietuvos į užsienį išvy
ko apie 300 tūkst, o grįžo apie 70 tūkst. 
žmonių, jis kėlė reikalą dėti pastangas 
emigracijos priežastims likviduoti, ragino 
ambasadorius suteikti atitinkamoms mi
nisterijoms reikiamų žinių, kad jos galė
tų daryti pagrįstus apibendrinimus ir 
sprendimus, ragino užkirsti kelią netei
singai agitacijai ir prekybai žmonėmis (iš 
keltų 160 tos rūšies bylų nebuvo jokio 
nuosprendžio, jokio nubaudimo). Ypač 
nurodė prevencinių priemonių svarbą: 
kelti šalyje ekonomiką, kad būtų sustab
dytas noras emigruoti.
UR ministras A. Valionis savo sveikinimo 
žodyje pripažino, kad naujosios emi
grantų bangos ir tėvynės dialogas dar 
nėra prasidėjęs, nes valstybė buvo užsi
ėmusi integracijos į Europą ir NATO pro
blemomis. Ateityje ketinama skirti dau
giau dėmesio emigrantams. Pasak jo, 
lietuvių emigracijos procesą padėtų su
valdyti dvi strategijos: „Gerovės Lietu
va", kuria skatinama ekonominė ir so
cialinė krašto pažanga, ir „Virtualioji Lie
tuva", skatinanti išeivijoje gyvenančias 
bendruomenes stiprinti socialinius, kul
tūrinius ir pilietinius ryšius (žr. URM pa
rengtą pasiūlymų paketą LR Vyriausybei 
www.voklb.de, „Informacijos").
Pranešimai
Konferencijos diskusijų pagrindu turėjo 
būti studija „Lietuvių emigracija: pro
blema ir galimi sprendimo būdai", kurios 
išvadas pristatė Pilietinės visuomenės 
instituto direktorius D. Kuolys. Jis matė 
Lietuvoje dvejopą laikyseną emigracijos 
atžvilgiu. Vieni stengiasi problemą per

nelyg dramatizuoti („Tūkstančiai lietuvių 
bėga iš korupcijos ir nusikaltėlių valdo
mos Lietuvos”), kiti bando pagražinti tik
rovę, pasiremdami tariamais apklausos 
duomenimis, rodančiais, jog tik 1,3 % 
gyventojų ketina išvykti. Tačiau, jei 46 
% darbingo 18-20 metų jaunimo sakosi 
esą pasiryžę emigruoti iš Lietuvos, tai 
reikalai atrodo kitaip. Nurodęs emigraci
jos keliamus pavojus, pranešėjas atkrei
pė dėmesį į priežastis, kurios Lietuvoje 
pernelyg priskiriamos tik ekonomikai. Be 
abejo, tai svarbus faktorius, bet ne vie
nintelis. Didelės įtakos turi ir socialinės 
bei kultūrinės priežastys: prasmės defi
citas - galvojama, kad Lietuvoje neįma
noma sukurti sau prasmingos ateities, 
istorinė emigracijos atmintis - žinoji
mas, kad lietuviai visais laikais emigruo
davo ieškodami geresnės ateities. Emi
gracija yra kompleksinis reiškinys, emi
gruojama iš įvairių socialinių sluoksnių, 
įvairių profesijų ir dėl skirtingų priežas
čių.
Studijos pristatymą užbaigė vienas jos 
autorių Mantas Domenas, kuris išryški
no, ko reikia:

strateginio politikų ir valstybės 
tarnautojų mąstymo;
fundamentalių esamos būklės ir 
tendencijų tyrimų atlikimo;
valstybės įstaigų santykio su pi
liečiais keitimo, politinio susve
timėjimo mažinimo:
valstybės santykio su diaspora 
keitimo.

Konferencijoje pasisakyti kaip Lietuvių 
bendruomenių užsienyje atstovai buvo 
pakviesti PL Jaunimo sąjungos pirminin
kė Dalia Henke, Lietuvių verslininkų klu
bo Airijoje narys Mindaugas Maciulevi
čius ir Didžiosios Britanijos lietuvių są
jungos pirmininkė Živilė Ilgūnaitė.
D. Henke, išskyrusi bent penkias skirtin
gas šiuo metu besireiškiančias išeivių 
bangas ar kartas, savo pranešime pa
grindinį dėmesį skyrė jaunimo proble

moms. Kiti du pranešėjai pristatė naujų
jų emigrantų padėtį savo kraštuose. Bu
vo išsakyta daug kritikos Lietuvos val
džios atžvilgiu, kad ji per mažai rūpinasi 
išeivija ir net savo nesuprantamais mo
kesčių įstatymais užkerta kelią grįžti no
rintiesiems.
Santykių su užsienio lietuviais strategiją 
pristatytė Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamento direktorius A. Petrauskas. 
Vyriausybė užsienio lietuvius remia. Pa
tvirtinta yra (jau antroji) Užsienio lietu
vių bendruomenių rėmimo 2004-2006 
metų programa. Iš pradžių prioritetai 
buvo teikiami naujų bendruomenių Ry
tuose steigimui bei kultūrinei Lietuvos 
etninių žemių lietuvių paramai. Emigran
tų į Vakarus gausa verčia persvarstyti 
prioritetus. Tačiau iki šiol nėra bendra
darbiavimo su išeiviais strategijos ar 
programos. Ji dar tik kuriama.
Diskusijos
Po pranešimų vyko bendros diskusijos. 
Daugiausia kalbėjo ambasadoriai, kurie 
iš konkrečios patirties matė problemos 
apimtį ir kryptis. E. Ignatavičius kėlė 
kultūros centrų reikalingumą ir siūlė 
Hūttenfeldą padaryti tokiu centru Euro
pos lietuviams. Tik diskusijose pasisakyti 
galėjo ir PLB pirmininkas G. Žemkalnis. 
Jis apgailestavo, kad santykių su užsie
nio lietuviais strategijos kūrime dalyvau
ja nemažas skaičius Lietuvos valdžios 
institucijų, tačiau PLB ten dalyvauti ne
pakviesta. Tuo atsisakoma daugiau kaip 
per penkiasdešimt metų sukauptos pa
tirties.
Išvados
Lyg ir susumuodamas vykusias diskusi
jas, švietimo ir mokslo ministras dr. R. 
Motuzas siūlė surašyti raštą Ministrui 
Pirmininkui, kad šis sudarytų komisiją 
santykiams su užsienio lietuviais pa
rengti ir tuo sujungtų iki šiol po įvairias 
įstaigas išmėtytas grupes, besirūpinan
čias emigracijos reikalais.

Informacijos 2-2005, birželis 3

3

http://www.voklb.de


Koks įspūdis liko konferencijai pasibai
gus? Pirmiausia reikia sveikinti ir džiaug
tis, kad tokia konferencija, tokiame lyg
menyje išvis įvyko. Tai naujas ir pozity
vus ženklas rodantis, kad Lietuvoje pra
dedama suprasti masinės emigracijos 
keliamus pavojus ir iš jos plaukiančias 
galimybes, suprasti, kad tai yra Lietuvos 
valstybės reikalas, o ne tik išvykstančių
jų. Tikimybė padidėjo, kad ateityje į 
emigracijos procesus ir jų reguliavimo 

galimybes bus kreipiamas atitinkamas 
dėmesys.
Konferencija buvo rengta naujosios Lie
tuvos emigracijos problemoms nagrinė
ti. Lyg nuošalyje liko senieji išeiviai ir jų 
sukurtos struktūros, į kurias ten, kur jų 
yra, patenka ir naujieji emigrantai. Atro
do, Lietuva, nekreipdama dėmesio į se
nųjų išeivių jau sukauptą patirtį, už
sibrėžė naujai atrasti medinį dviratį. 
Kuriant santykių su užsienio lietuviais

strategiją, reikėtų išgirsti ir PLB balsą. 
Pastaroji rengia savo atskirą ateities 
veiklos strategiją. Abiem reikėtų išgirsti 
naujosios bangos lietuvių balsą. Deja, 
konferencijoje neišryškėjo pastarųjų 
bendresni nusistatymai, kaip jie save 
mato, ko jie, be uždirbtų pinigų, siekia, 
kaip jie žiūri į savo pareigas Lietuvai ir 
lietuvybės plėtrą pasaulyje. Galbūt jiems 
patiems formuluoti panašius tikslus yra 
dar per anksti. V. B.

(URM parengtą pasiūlymų paketą LR Vyriausybei žr. musų tinklalapyje www.voklb.de, „Informacijos” puslapiuose).

Siūlo steigti Emigracijos 
reikalų komisiją
Seimo Liberalų ir centro frakcijos narys, Seimo Europos reikalų 
komiteto pirmininko pavaduotojas Petras Auštrevičius siūlo 
Seime įsteigti nuolat veikiančią Emigracijos reikalų komisiją.
Komisija turėtų naujai įvertinti valstybės politiką emigracijos 
atžvilgiu, esamą padėtį ir teikti pasiūlymus mokesčių, švietimo 
ir socialinės politikos klausimais, inicijuoti reikiamas įstatymi
nes pataisas. Šiuo metu bandoma spręsti ir, deja, dažnai ne
sėkmingai tik emigracijos proceso sukeltas pasekmes. Tai, kad 
per pastaruosius 15 metų išvyko beveik 10% Lietuvos gyven
tojų, reikalauja iš esmės pakeisti požiūrį į esamą padėtį ir 
išliekančias emigracijos tendencijas".
P. Auštrevičiaus teigimu, iš tėvynės išvažiuojama ne dėl pa
triotizmo ar tautiškumo stokos, o dėl socialinių ekonominių są

lygų. Negrįžtama dažnai ir dėl to, kad grįžti į Lietuvą yra tie
siog per brangu. Juk norint legalizuoti užsienyje sunkiai už
dirbtas pajamas, reikia sumokėti skirtumą, atsirandantį dėl 
Lietuvoje galiojančio žymiai didesnio pajamų mokesčio, todėl 
pajamų mokesčio sumažinimas yra pirmaeilės reikšmės klausi
mas.
„Laikas suprasti, kad šalia nepalankių demografinių pokyčių 
atsiradę dideli emigraciniai srautai formuos Lietuvos veidą 
dešimtmečiams į priekį", - pažymi P. Auštrevičius. Parlamenta
ro nuomone, Seimas privalo imtis iniciatyvos ir užtikrinti dera
mą dėmesį aktualiems emigracijos klausimams.

2005 05 13

Padėti išvykusiems
Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus su valstybiniu vizitu viešėjęs Ispanijoje susitiko su lietuvių bendruomenės at
stovais. Prezidentas domėjosi, kaip Lietuvos piliečiams sekasi dirbti, gyventi, puoselėti lietuviškas tradicijas Ispanijoje, kurioje 
jau yra daugiau nei 50 000 ekonominių emigrantų iš Lietuvos.
Susipažinęs su lietuvius vienijančiomis organizacijomis, prezidentas pasidžiaugė, jog lietuviai neatitrūksta nuo Lietuvos - buriasi 
į bendruomenes, veda vaikus į sekmadienines mokyklas, kartu kuria verslus, rašoma Prezidentūros pranešime spaudai.
„Emigracija, kaip reiškinys, išlieka esant bet kokioms gyvenimo sąlygoms, - sakė prezidentas. - O mūsų valstybės uždavinys 
šiandien - ne kovoti su emigracijos reiškiniu, bet padėti išvykusiems neprarasti ryšio su Lietuva. Vyriausybė turėtų parengti ilga
laikę programą emigracijos klausimu, - pabrėžė Lietuvos vadovas.
Artimiausiu metu Ispanijos pietuose Valensijoje darbą pradės Lietuvos konsulinė įstaiga, kuri padės Ispanijos pietuose dirban
tiems lietuviams lengviau susitvarkyti visus teisinius reikalus.
Susitikime lietuvių bendruomenės atstovai kalbėjo apie tai, kad jiems rūpi palaikyti ryšius su Lietuva, kad jų vaikai nepamirštų 
gimtosios kalbos.

2005 06 06

Lietuvos narystės
Europos Sąjungoje metinės
Gegužės 6-7 d. Vilniuje plačiai paminėtos Lietuvos įstojimo į 
Europos Sąjungą metinės. Renginiai vyko nuo ryto iki vėlyvo 
vakaro. Abi dienas vilniečiai Gedimino prospekte galėjo ska
nauti įvairių tautų patiekalų, Savivaldybės aikštėje klausyti 
įvairių muzikos krypčių koncertų, o pabaigoje grožėtis įspū
dingu fejerverku.
Gegužės 6 d. atidengtas didžiulis (368 kvadratinių metrų) 
Europos Sąjungos žemėlapis, ant kurio buvo galima pasi- 
vaikščiojant apkeliauti visas ES šalis. Tai Lietuvos europarla- 
mentarų įnašas į šventės renginius.

4 Informacijos 2-2005, birželis

4

http://www.voklb.de


Vokietijoje
Lietuvos klasikinės muzikos atgarsiai 
Berlyne
Grįžtant į Lietuvos valstybei įsimintinus 
ir svarbius 2004 metus, kai Lietuva tapo 
Europos Sąjungos nare, džiugu paminė
ti, kad Lietuvos kultūros ir meno veikla 
Vokietijoje ne tik neliko nepastebima, 
bet ir toliau plečiasi. Šia proga vyko 
daug renginių, supažindinusių su mūsų 
valstybingumo istorija, kultūra ir jos iš
takomis. Daugelis tarptautinių projektų 
pristatė įvarių meno sričių Lietuvos kū
rėjus. Tarp vykusių renginių norėčiau 
paminėti Deutsch-Skandinavische Ju- 
gend-Phiiharmonie e.V. indėlį, kuris 
Berlyno publikai, be abejonės, paliko 
neišdildomą įspūdį.
Įžengus Pabaltijo šalims į Europos Są
jungą, buvo parengta speciali orkestro 
programa. Įvairiose Berlyno scenose 
jauni muzikantai iš 15 Europos šalių atli
ko Pabaltijo kompozitorių muziką, tarp 
jų ir M. K. Čiurlionio simfoninę poemą 
„Miške" bei kitus veikalus. Taip pat kul
tūros mėgėjai turėjo galimybę susipa
žinti ir su Čiurlionio dailės kūryba.
Deutsch-Skandinavische Jugend-Phii- 
harmonie - tai nekomercinė organizaci

ja, remiama Skandinavijos šalių amba
sadų Berlyne ir kuruojama Berlyno mero 
Klauso Wowereitcio, jau daugelį metų 
rengia koncertus ir literatūrinius vakarus 
Europos šiaurės šalių kultūrai apžvelgti. 
Į jau tradicinę tarptautinę Vokietijos- 
Skandinavijos jaunimo orkestro savaitę 
- tarptautinį orkestro kursą jauniems 
muzikantams, studentams ir mokslei
viams - šį kartą atvyko ir nemažai lietu
vių, kurie kartu padėjo skatinti Europos 
šalių kultūrinį bendradarbiavimą. Tai bu
vo puiki proga Lietuvos jaunimui pasiro
dyti Berlyno žymiose koncertinėse salė
se, o Vokietijos publika, kultūros žino
vai, galėjo artimiau susipažinti su mūsų 
šalies muzikos ir literatūros kūrėjais.
Įsimintino koncerto Berlyno filharmoni
joje dvigubą kompaktinį diską orkestras 
mielai visiems Pabaltijo muzika (Lietu
vos, Latvijos ir Estijos klasikų kūryba) 
besidomjntiems už nedidelę auką atsiųs 
paštu. (Šiuo klausimu prašome kreiptis į 
Berlyno lietuvių bendruomenės narę I. 
Adomavičiūtę
ei. paštu: ilonaadoms@freenet.de 

arba tel: 0163-2604709).
Kitos informacijos apie orkestrą, jo veik
lą ir naują orkestro savaitę ieškokite: 
www.DSkJPh.de.
Prasmingi Lietuvos ambasadoriaus Ber
lyne Evaldo Ignatavičiaus žodžiai, pasa
kyti šių metų Vasario 16-osios minėjimo 
Hüttenfelde metu, siekti „daugiau Lietu
vos Vokietijoje", pamažu įgauna realius 
kontūrus. Prie šio renginio organizavimo 
prisidėjo Berlyno lietuvių bendruomenės 
apylinkė, kuriai mes dėkojame.
Deutsch-Skandina vische Jugend-PhH- 
harmonie ir jos dalyvius iš Lietuvos šių 
metų gruodį laukia įspūdinga orkestro 
programa, kurioje jaunieji muzikantai ir 
šį kartą muzikine kalba padės stiprinti 
kultūrinius Europos šalių saitus.
Ilona Adomavičiūtė
Lietuviškos mokyklėlės Berlyne muzikos 
dėstytoja ir Deutsch-Skandinavischen 
Jugend-Philharmonie vadybininko asis
tentė

******** * *********

Lietuvos diena Friedberge
Friedbergas, nedidelis apskrities miestelis šalia Frankfurto, 
nuo seno turi ryšių su Ukmerge, Telšiais, Radviliškiu ir Pane
vėžiu. Š.m. birželio 4 d. apskrities Europos unijos draugija nu
sprendė supažindinti gyventojus su Lietuva, kaip viena naujų 
Europos Sąjungos valstybių. Kartu tai buvo ir pirmasis rengi
nys skirtas kultūrinių mainų tarp Hesseno krašto ir Lietuvos 
sutarties pasirašymo dešimtmečiui paminėti.
Kadangi Vasario 16-osios gimnazija yra viena seniausių lietu
vių institucijų šiame krašte, jai teko garbė pradėti lietuviškus 
renginius (o jų birželio mėnesį bus apie 20) su savo jauna 
folkloro grupe, kuriai vadovauja mokytojai Audronė ir Gintaras 
Ručiai. Kadangi buvo graži diena, renginys vyko jaukiame se
nos Friedbergo Augustiner gimnazijos kieme. Mokiniai pašoko 
keletą tradicinių tautinių šokių, o choras dainavo jau šiuolaiki
nes negirdėtas (bent man) dainas. Atlikėjai buvo nuoširdžiai 
priimti, ypač lietuviai šokėjai iš Pietų Amerikos, negausiai susi
rinkusios publikos.
Vokiečiams organizatoriams pageidaujant, buvo suburta skai
tovų grupė: Agnė Galinskytė, Gabrielė Jankūnaitė, Laura 
Šiugždinytė, Daina Šmitaitė, Audrius Makauskas ir Emilis 
Venckevičius. Jie vokiečių ir lietuvių kalba skaitė žinomų lietu
vių poetų - Nėries, Putino, Marcinkevičiaus - kūrinius. Klausy
tojus žavėjo lietuvių kalbos skambesys ir eilių (verstų) turinys. 
(Jau ne kartą teko man pastebėti, kad lietuvių poezijos skaity
mas susilaukia didelio, tam tikrų žmonių, susidomėjimo.) 
Renginys, kuris užtruko 5 valandas, prasidėjo ekumeninėmis 
pamaldomis vietos evangelikų bažnyčioje (lietuviams atstova
vo tėv. Rytis Gurkšys, SJ), gimnazijoje buvo rodomi filmai apie 
Lietuvą ir vietinius lietuvius, klausytojai buvo supažindinti su 
augančia Lietuvos ekonomika, pristatyti Telšiai - Friedbergo 
partnerystės miestas. Kieme buvo parduodami iš Lietuvos at

vežti rankdarbiai, buvo galima įsigyti gintaro ir lininių drabu
žių. Veikė Frankfurto lietuvių bendruomenės cepelinų baras, 
buvo pardavinėjamas „Švyturio" alus.
Renginio pabaigoje tiesiai iš Lietuvos - nes lėktuvas vėlavo - 
atvyko ir Hartmutas Holzapfelis, kurio iniciatyva (jis tuo metu 
buvo Hesseno mokslo ir švietimo ministras) prieš 10 metų bu
vo pasirašyta Hesseno ir Lietuvos kultūros partnerystės sutar
tis. Jis ir dabar koordinuoja tą partnerystę tarp Lietuvos ir 
Hesseno krašto ir yra pagrindinis visų renginių organizatorius. 
Taigi laukiami tautiečiai ir visi suinteresuotieji į kitus „TILTAI- 
BRÜCKEN" renginius, kuriuose dalyvauja beveik visas kultūri
nis Frankfurto lietuvių bendruomenės „elitas" ir jų draugai. 
(Programą žiūrėkite www.lietuviai.de/susitikimai-renginiai 
arba www.voklb.de). Romas Šileris

Programą stebi gimn. dir. A. Smitas, VLB pirm. A. Siugždinis, 
R. Šileris, apyl. pirm. D. Šalkauskas ir kt.

(Nuotrauka M. Šmitienės)

Informacijos 2-2005, birželis 5

5

mailto:ilonaadoms@freenet.de
http://www.DSkJPh.de
http://www.lietuviai.de/susitikimai-renginiai
http://www.voklb.de


Musų bendruomenėje
Senos bėdos - nauji iššūkiai

Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijos metinis posėdis
2005 m. gegužės 7 d. Romuvos pilaitės posėdžių salėje įvyko metinis Vasario 16-osios gimnazijos ku
ratorijos posėdis. Posėdyje dalyvavo gimnazijos direktorius Andrius Šmitas, VLB Tarybos atstovai dr. 
Vilius Lėnertas, Arminas Lipšys ir Petras Nevulis, VLB Valdybos atstovas Rimas Čuplinskas, Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) atstovas Antanas Karčiauskas, Bendro Amerikos lietuvių šalpos fondo 
(BALF) atstovas dr. Jonas Norkaitis, Lietuvių evangelikų liuteronų bažnyčios Vokietijoje atstovas dr. 
Arnold Gintaut, lietuvių katalikų Vokietijoje sielovados vadovo atstovas Darius Udrys. Į posėdį dėl li
gos neatvyko VLB Tarybos atstovas Vingaudas Damijonaitis.

Posėdis prasidėjo kuratorijos valdybos 
pirmininko dr. V. Lėnerto pranešimu, 
kuriame pasidžiaugta gimnazijos klestė
jimu bei darniu valdybos pastarųjų metų 
darbu, taip pat apgailestauta dėl į viešu
mą išnešto konflikto, susijusio su kun. 
A. Kelmelio atleidimu. Išskirtinį dėmesį 
dr. Lėnertas atkreipė į gimnazijos ben
drabučio finansų deficito problemą bei 
jos sprendimo galimybes, siūlydamas į 
gimnazijos bendrabutį priimti ribotą 
skaičių vokiečių mokinių, padidinant 
bendrabučio mokestį ir juo subsiduojant 
lietuvių mokinių pragyvenimą bendrabu
tyje.
Gimnazijos direktorius ir kuratorijos val
dybos iždininkas A. Šmitas apibūdino 
gimnazijos bei jos finansavimo padėtį ir 
perspektyvas. Išsamiai buvo paaiškintas 
gimnazijos statuso pakeitimas iš priva
čios lietuvių mokyklos į visiškai valstybės 
pripažintą dvikalbę mokyklą, kurią dabar 
lanko ir lietuviai, ir vokiečiai mokiniai. 
(Šiuo metu yra 108 lietuvių ir 92 vokie
čių kilmės moksleivių). Būtent valstybi
nis pripažinimas užtikrino lėšas ilgalai
kiam gimnazijos finansavimui, tačiau 
bendrabučio išlaikymui iš Vokietijos val
stybės lėšų nesulaukiama. Pranešime 
apie gimnaziją taip pat buvo aptariama 
mokytojų ir personalo padėtis bei moki
nių užklasinė veikla ir mokslo programa. 
Nuo naujų mokslo metų bus įvesta dvy
likametė mokslo programa, t.y. į 5-ą 
klasę įstoję mokiniai mokysis nebe 13, o 
12 metų. Nuo 2007 metų Hesseno kraš
te taip pat bus įvedama centrinė abitū- 
ra.
Diskusijose buvo tikslinami įvairūs pra
nešimų punktai. D. Udrys klausė dėl 
finansinių nuostolių gimnazijai ryšium su 
A. Kelmelio atleidimo byla. A. Šmito tei
gimu nuostolis gimnazijai minimalus, 
kadangi daugumą teismo ir kitų su juo 
susijusių išlaidų buvo padengtos priva
čiomis lėšomis. Į klausimą, kaip bus at
sakoma į naujausią A. Kelmelio advoka
to laišką, kuriame reikalaujama neišmo
kėtos algos nuo lapkričio iki balandžio 
mėnesio, kai A. Kelmelis buvo oficialiai 
vėl įdarbintas Lietuvoje, ir kaip žiūrima į 
galimybę, kad A. Kelmelis galėtų dar pa

reikalauti kompensacijos už pašalinimą 
iš darbo, valdybos nariai atsakė, kad A. 
Kelmelį jo vyskupas atšaukė į Lietuvą 
spalio mėnesį ir tuo betkokioms nau
joms išmokoms padėtas taškas. A. Kel
meliui jau išmokėta alga nuo liepos iki 
spalio mėnesio. Buvo atkreiptas dėme
sys į tai, kad ir Lietuvos, ir Vokietijos 
vyskupų laiškuose konstatuojama, jog 
A. Kelmelio atšaukimas į Lietuvą buvo jo 
atleidimo iš pareigų gimnazijoje pasek
mė, o atleidimas, kaip teismas patvirti
no, vėliau buvo atšauktas. Dėl šios prie
žasties A. Kelmelis esą galėtų turėti pa
grindo pretenduoti į papildomą kompen
saciją už darbo vietos praradimą. Kura
torijos valdybos nariai teigė esantys įsi
tikinę) jog tokio pagrindo nėra, o jei 
nauja byla ir būtų iškelta, apie teismo 
nuosprendį dabar neverta spėlioti.
Prieš tolesnes diskusijas apie A. Kelme
lio bylą buvo išklausytos gimnazijos mo
kytojų atstovės, kurios perskaitė moky
tojų daugumos pasirašytą pareiškimą, 
palaikantį gimnazijos direktorių ir reika
laujantį, kad V. Damijonaitis bei D. Ud
rys atsiimtų spaudoje apie gimnazijos 
vadovybę išplatintus teiginius. Taip pat 
buvo pateikti D. Udriui keturi klausimai, 
susiję su šiais teiginiais. D. Udrys į klau
simus neatsakė aiškindamas, jog nenori 
leistis į konfrontacines diskusijas su gim
nazijos mokytojais ir sakė klausimus ko
mentuosiąs tik Kuratorijos nariams.
Mokytojoms išėjus, Kuratorijos nariai 
perėjo prie konkrečių diskusijų apie gim
nazijos ateities viziją. Bendrabučio defi
cito klausimu buvo diskutuojamos išlai
dų mažinimo galimybės, tačiau kuratori
jos valdyba pabrėžė, jog pagrindinė pro
blema - ne išlaidų, o pajamų pusėje. A. 
Šmitas pasakė, jog bendrabutis ir taip 
labai taupiai ir našiai veikia, lyginant su 
kitų mokyklų bendrabučiais. Pasikeitus 
gimnaziją lankančių Lietuvos piliečių sta
tusui Vokietijoje, daugelis pilnamečių 
moksleivių nusprendžia privačiai nuomo
tis kambarius ir butus Hüttenfelde ir 
apylinkėse, užuot gyvenę bendrabutyje. 
Jau pastaraisiais metais buvo svarstoma 
galimybė ribotą skaičių vokiečių moks
leivių priimti į laisvas vietas bendrabu

čiuose, tačiau ligšiol buvo vengiama 
tokią praktiką įvesti, nenorint susilpninti 
lietuvišką bendrabučių kasdienio gyveni
mo profilį. Buvo svarstomas dr. Lėnerto 
pasiūlymas į bendrabutį priimti tik tuos 
vokiečius moksleivius, kurie nuo 9-os 
klasės kaip trečią kalbą pasirinktų lietu
vių, ir jaunesnius vokiečių kilmės moks
leivius, kurie galėtų kelias valandas per 
savaitę lankyti specialias lietuvių kalbos 
pamokas. Šiame kontekste taip pat bu
vo aptariama lietuvių ir vokiečių moks
leivių integracijos padėtis ir galimybės šį 
procesą stiprinti.
Grįžtant prie A. Kelmelio atleidimo bylos 
ir jos pasekmių gimnazijai bei kuratori
jos veiklai, R. Čuplinskas apgailestavo, 
kad konfliktas buvo iškeltas į viešumą, 
tačiau susipažinęs su medžiaga, sakė 
susidaręs įspūdį, jog V. Damijonaitis ir 
D. Udrys daugelį mėnesių stengėsi šį 
reikalą spręsti Kuratorijoje, ir, atsižvelgę 
į reikalo svarbą, į viešumą nusprendė 
kreiptis, kadangi jautėsi kuratorijos val
dybos ignoruojami. Į klausimą, kodėl šie 
kuratorijos nariai nebuvo išsamiai infor
muojami apie valdybos veiklą ir kodėl 
valdyba konfliktui spręsti nematė reikalo 
pritarti neeilinio kuratorijos posėdžio or
ganizavimui spalio mėnesį, kai tai pasiū
lė D. Udrys ir V. Damijonaitis, valdybos 
nariai atsakė, jog į užklausimus buvo 
tinkamai atsiliepiama, tačiau išsamiai 
apie bylos eigą D. Udrio ir V. Damijonai
čio negalima buvo informuoti, kadangi 
atrodė, kad jie aklai atstovavo A. Kelme
lio interesams. Po šių pastabų vyko išsa
mios diskusijos tarp D. Udrio ir kitų ku
ratorijos narių apie A. Kelmelio atleidimo 
pagrįstumą, įvairių tariamų įvykių apibū
dinimo spaudoje tikslumą bei apie tai, 
kas galutinai atsakingas už gimnazijos 
įvaizdžiui nenaudingą konflikto eskalavi
mą ir išnešimą į viešumą. Nors diskusi
jos vyko išties dalykiškai, posėdžio daly
viams skirtingų pozicijų, deja, suderinti 
nepavyko. Diskusijų pabaigoje R. Čup
linskas apgailestavo, kad panašių disku
sijų nevyko sušaukus neeilinį posėdį 
praeitų metų spalio mėnesį, kai dar būtų 
buvę prošvaisčių ieškoti kuratorijoj ben
dros išeities.

6 Informacijos 2-2005, birželis

6



Posėdžio pabaigoje R. Čuplinskas VLB 
valdybos vardu pristatė įvairių siūlymų 
dėl Kuratorijos statuto pakeitimų. Atsi
žvelgiant į tai, jog A. Kelmelio atleidimo 
atvejo sudėtingumas susijęs ir su tuo, 
kad jis kartu ėjo gimnazijos mokytojo ir 
kuratorijos nario pareigas, ir siekiant iš
vengti panašių interesų konfliktų ateity
je, pasiūlyta oficialiai pritarti statuto 
nuostatai, kuri draustų gimnazijos mo
kytojams ir darbuotojams bei jų artimie

siems būti kuratorijos nariais. Toliau bu
vo paminėti direktoriavimo kadencijų 
įvedimo ir gimnazijos direktoriaus statu
so kuratorijoje klausimai bei įvairūs kiti 
siūlymai statutui patikslinti, kad būtų už
tikrintas teisinis kuratorijos darbo sklan
dumas. Buvo pritarta iki kito kuratorijos 
posėdžio svarstymui pateikti atitinkamus 
statuto pakeitimo projektus.
Kuratorijos nariai pritarė ateityje prieš 
metinius kuratorijos posėdžius organi

zuoti neformalius susitikimus su gimna
zijos mokytojais bei mokiniais. Taip pat 
nutarta į kitus kuratorijos posėdžius 
kviesti Tautinių mažumų ir išeivijos de
partamento atstovą dalyvauti „svečio 
teisėmis". Kuratorijos dauguma naujai 
kadencijai perrinko esamą valdybą (pir
mininkas dr. Lėnertas, vicepirmininkas 
P. Nevulis, iždininkas A. Smitas) bei 
kontrolės komisiją (A. Karčiauskas ir A. 
Lipšys). Rimas Čuplinskas

VLB Tarybos rezoliucija dėl
Vasario 16-osios gimnazijos rėmimo
Vasario 16-osios gimnazija Vokietijoje - tai vienintelė gimnazi
jos lygio lietuvių švietimo įstaiga Vakarų Europoje. Čia lietuviš
ka dvasia auklėjama jaunoji mūsų tautos karta, apleidusi Lie
tuvą. Atsižvelgiant į didėjantį lietuvių emigrantų skaičių, tai yra 
ypač aktualus rūpestis. Gyvendami svetimuose kraštuose, vie
tos mokyklose bendraudami su bendraamžiais, lietuvių vaikai 
greitai atitrūksta nuo savo tautinių šaknų, o šio ryšio vėliau 
beveik neįmanoma atkurti. Dažnai su tėvais atvykę jaunieji lie
tuviai dėl kalbos barjero priversti lankyti žemesnio lygio nei 
gimnazija mokyklas, kurias baigus negalima studijuoti univer
sitete. Tuo tarpu 2/3 visų Vasario 16-osios gimnazijos abitu
rientų sėkmingai tęsia mokslus Vokietijos ir kitų šalių aukšto
siose mokyklose.
Lietuvių gimnazijos darbas nesiriboja vien tik vidurinės mokyk
los išsilavinimo suteikimu. Informaciniais renginiais, kultūrine 
veikla gimnazistai garsina Lietuvos vardą bei skleidžia jos kul
tūrą visoje Vokietijoje ir kituose kraštuose. Kasmet gimnazijos 
mokinių šokių ratelis, orkestras ir choras koncertuoja skirtin
gose šalies vietose, būna visada su džiaugsmu sutinkami ir 
kviečiami į ateinančius renginius, taip visur palikdami gilų 
įspūdį apie Lietuvą.
Gyvendami Vokietijoje ir besimokydami lietuviškoje gimnazijo
je, o vėliau - universitete, jaunieji lietuviai ne tik įgyja gerą iš
silavinimą, išmoksta 3-4 kalbas, bet ir sukaupia patirties: ben
draudami su skirtingų tautybių žmonėmis, tampa Europos ša

lių žinovais, o jaunimo organizacijų veikloje ar pavieniui gerin
dami Lietuvos įvaizdį - mažaisiais Lietuvos „ambasadoriais". 
Jie savaime atlieka vieną svarbiausių diplomatinių uždavinių 
lietuvių naudai, o tai ypač reikalinga stiprėjant Lietuvos ir Vo
kietijos ekonominiams bei kultūriniams saitams, Lietuvai vis 
labiau suartėjant su kitomis Europos Sąjungos šalimis. Šis jau
nimas - neįkainuojamas Lietuvos turtas, jo stiprius ryšius su 
tėvyne būtina remti ir skatinti
Paskutiniais metais labai pasunkėjo gimnazijos išlaikymas. 
Nors Vokietijos federalinė bei Hesseno krašto valdžios skiria 
dalinį finansavimą mokyklai, lėšų trūksta ypač išlaikyti bendra
butį, kuriame iki šiol stengtasi apgyvendinti tik lietuvius. Auk
lėjant jaunimą tautiška dvasia, grynai lietuviškas bendrabučio 
gyvenimas yra labai svarbus: čia išeivių vaikams galima sukur
ti lietuviškumo salelę toli nuo tėvynės, čia jie sutinka draugus 
visam gyvenimui, čia vyksta užklasinė veikla.
Remdamiesi VLB Tarybos XX sesijos pirmojo posėdžio rezoliu
cija, prašome Jūsų ir toliau ne tik morališkai, bet ir finansiškai 
remti vienintelę Vakarų Europoje veikiančią lietuvių gimnaziją, 
kuri pasiryžusi ir toliau vesti lietuvių jaunimą tautinės savi
monės keliu.
Tomas Bartusevičius, VLB Tarybos Prezidiumo pirmininkas 
Antanas Šiugždinis, VLB Vaidybos pirmininkas

2005 m. kovo 12 d.

Europos Sąjungos kraštų
LB darbuotojų sąskrydis

Gyvendami užsienio šalyse ir puoselėdami ryšius su Tėvyne, remdami jaunosios kartos lietuvybės išlaikymą, kurdami 
teigiamą Lietuvos įvaizdį svetur, jungdamiesi į organizuotą lietuvišką veiklą, lietuvių išeiviai daug prisideda prie lietuvių 
kultūros skleidimo ir puoselėjimo.
Daugelyje Europos kraštų lietuviai nuo seno telkėsi į stiprias bendruomenes, turėjusias organizuotas veiklos struktūras. 
Kai kuriose šalyse bendruomenės kuriasi tik dabar. Bene visuose kraštuose sparčiai daugėja lietuvių išeivių. Kartu atsiran
da naujų poreikių, sunkumų, o įvairialypė bendruomenių veikla darosi ypač svarbi.
Kita vertus, Europos valstybėms vis toliau jungiantis į bendriją, turinčią vienus įstatymus, intensyvėjančius tarpvalsty
binius santykius, augant migracijai, mūsų, lietuvių, išsibarsčiusių skirtinguose žemyno kampeliuose, problemos ir patirtis 
vis panašėja. Todėl Europos lietuvių bendravimo skatinimas bei ryšių stiprinimas yra ypač prasmingas ir reikalingas.
Taigi norėtume ES Lietuvių Bendruomenių pirmininkus ar jų įgaliotus atstovus pakviesti dalyvauti ES šalių Lietuvių Ben
druomenių atstovų sąskrydyje. Prašome atvykti ir pasidalyti savo rūpesčiais, idėjomis ir norais, pasikeisti patirtimi, kartu 
pamąstyti ir padiskutuoti apie lietuvių ateitį Europos Sąjungos kraštuose.
Kviečiame susirinkti į Hūttenfeldą (Vokietija) šių metų rugsėjo 16-18 dienomis. Diskusijose siūlytume aptarti Europos lie
tuvių kultūros centro steigimo būtinybę, lietuvių vaikų vasaros stovyklų bei šeštadieninių mokyklėlių organizavimo ir finan
savimo galimybes. Taip pat galėtume pakalbėti apie galimą ES Lietuvių Bendruomenių Asociacijos kūrimą. Sąskrydis 
rengiamas su PLB Valdybos žinia ir pritarimu!
Maloniai skatiname Jus savo idėjomis ir pasiūlymais prisijungti prie teminio sąskrydžio rengimo.

Vokietijos LB Valdyba

Informacijos 2-2005, birželis 7

7



Sportas
„(eldas Trečiasis Europos lietuvių 

krepšinio turnyras Hüttenfelde
Šių metų balandžio 8-10 d. Lampertheime-Hüttenfelde įvyko III Europos lietuvių krepšinio 
turnyras (ELKT), kurį rengė paskutinio turnyro nugalėtojų komandos atstovai Martynas Lipšys 
ir Vaidas Neverauskas; jiems padėjo Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos Mannheime bei Hei
delberge nariai.
Renginys sulaukė didžiulio atgarsio: registracijos pradžioje dalyvavimu domėjosi net 20 ko
mandų, tačiau dėl įvairiausių nesklandumų atvykti galėjo 11 rinktinių iš Danijos, Prancūzijos,

Didžiosios Britanijos, Vokietijos, Lenkijos. Dalyvių skaičius siekė 120. Dalyviai pradėjo suvažiuoti penktadienio vakare ir 
buvo apnakvindinti Vasario 16-osios gimnazijos klasėse. Dar tą patį vakarą jie turėjo progą susipažinti vienas su kitu prie
vakarienės stalo.

Rungtynės prasidėjo ankstų šeštadienio rytą Lam- 
pertheimo miesto sporto salėje. Žaidimo taisyklės 
buvo šiek tiek pakeistos, nes buvo siekta, kad dau
giau moterų dalyvautų žaidynėse, kad tai nebūtų tik 
vyrų rungtynės. Taisyklės numatė, kad kiekvienoje 
komandoje, esančioje aikštelėje, privalo žaisti bent 
viena mergina, o jos pelnyti taškai vertinami dvigu
bai. Be to, nusižengimas prieš merginą buvo ypač 
smarkiai baudžiamas.
Sėkmingai rungtyniavusios atrankinėse varžybose 
pusfinalį pasiekė Punsko („Punskas"), Londono („Li- 
tuanica"), Frankfurto („Main-Taunus") ir Mannhei- 
mo-Heidelbergo („Žalčiai") komandos. Po atkaklios 
kovos finale susitiko punskiečiai ir "Žalčiai". Prieši
ninkai buvo verti vieni kitų: turnyro nugalėtojai pa
aiškėjo tik po dviejų pratęsimų. Pirmąją vietą iškovo
jo Mannheimo-Heidelbergo rinktinė (Neringa Basty- 
tė, Julija Čejevskaja, Martynas Gaurilčikas, Mindau
gas Jacinevičius, Edmundas Jankūnas, Haroldas Ma
tulevičius, Martynas Lipšys, Vaidotas Neverauskas, 
Vitalijus Nikitinas, Gediminas Tiuchta, Aidas Šiugž- 
dinis).
Antri liko Lenkijos lietuviai. Trečia vieta atiteko Lon
dono ekipai. Nugalėtojai buvo apdovanoti Kūno kul
tūros ir sporto departamento įsteigtomis taurėmis 
bei Lietuvoje pagamintais medaliais su turnyro em
blema. Geriausiems turnyro žaidėjams taip pat buvo 
įteikti Lietuvos Respublikos ambasadoriaus Vokietijo
je prizai.
Buvo surengti tritaškių ir metimo nuo aikštės vidurio 
konkursai. Daugiausia tritaškių (11 per 1 min.) įmetė 
Mannheimo studentas Mindaugas Jacinevičius, an
troje vietoje likę snaiperiai pataikė tik po 5 tritaš
kius. Nugalėtojas buvo apdovanotas Užsienio reikalų 
ministerijos skirtu sportiniu krepšiu. Taikliausiai 
kamuolį iš aikštės vidurio mėtė dalyvis iš Kölno. Jam 
buvo įteiktas krepšinio kamuolys su Lietuvos užsie
nio reikalų ministro A. Valionio parašu. Taip pat bu
vo pasveikintas vyriausias turnyro žaidėjas Edmun
das Jankūnas (iš Hūttenfeldo) bei pats jauniausias 
turnyro dalyvis iš Berlyno, ištvermingiausią žaidėja 
išrinkta Aliona iš Londono, rungtyniavusi nekeičiama 
visose varžybose.
Varžybas stebėjo Lietuvos ambasadorius Vokietijoje 
Evaldas Ignatavičius, turnyro dalyvius pasveikinti už
suko iš Kanados grįžtanti Lietuvos Seimo Pirmininko 
Artūro Paulausko vadovaujama parlamentarų dele
gacija.

Po alinančios dienos, atkaklių kovų, dar atkaklesnių ir aistringų diskusijų 
aikštelėje, tačiau puikiai nusiteikę Europos lietuviai krepšininkai ir sir
galiai grižo į Vasario 16-osios gimnaziją. Čia jau vakarienės metu skam
bėjo lietuviškos dainos. Šventė tęsėsi Romuvos pilaitės salėje: liejosi gė
rimai, o dainos ir šokiai tęsėsi iki ryto. Intensyvus pasirengimas bei di
delės organizatorių pastangos atsipirko su kaupu: smagus bendravimas 
pranoko iš visos Europos suvažiavusių tautiečių lūkesčius ir visiems 
paliko neišdildomą įspūdį.

Krepšinio turnyro finalistai Žalčiai iš Heidelbergo-Mannheimo 
su Punsko komanda

Tautinių mažumų ir išeivijos departamentas prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės padėkos raštu apdovanojo III Europos lietuvių krepšinio 
turnyro organizatorius, dalyvius ir svečius. „Didžiuojamės vieningu lietu
vių jaunimu, kuris sukvietė visus į šią sporto šventę, kuri skatina lietu
vius, išsibarsčiusius po visą Europą, palaikyti ryšius, tarpusavyje bend
rauti, kalbėti lietuviškai, aktyviai veikti bei puoselėti tarp užsienio lietu
vių Lietuvoje populiariausią sporto šaką - krepšinį. Džiugu, kad šis ren
ginys jau tampa tradiciniu ir svarbiu lietuvių jaunimui užsienyje įvykiu. 
Linkime jums aukštų pasiekimų, atkaklumo ir stiprybės, daug džiugių ir 
neišblėstančių akimirkų", - kalbama padėkos rašte.
2006 metų IV Europos lietuvių krepšinio turnyrą ketina organizuoti an
tros vietos laimėtojai Lenkijos lietuviai iš Punsko.
Pagrindiniai turnyro rėmėjai buvo Tautinių mažumų ir išeivijos departa
mentas, Vokietijos Lietuvių Bendruomenė, Vasario 16-osios gimnazija ir 
privatūs asmenys.

Martynas Gaurilčikas ir Sofija Loiter

8 Informacijos 2-2005, birželis

8



Jaunime

Lietuvoje renkasi pasaulio lietuvių jaunimas

Europos lietuviŲ 
jaunimo sąskrydis 
Trakai ‘05

Ir vėl lietuvių jaunimas, išsibarstęs po visą Europą turi puikią 
galimybę susiburti ir aptarti rūpimas problemas. Šių metų lie
pos 6-10 dienomis Trakuose, kempingo slėnyje, vyks Europos 
lietuvių jaunimo sąskrydis.
Į senąją Lietuvos sostinę pakviesti atstovai iš daugelio šalių: 
Airijos, Danijos, Vokietijos, Didžiosios Britanijos, Ispanijos, 
Lenkijos, Norvegijos, Prancūzijos, Latvijos, Estijos, Rusijos, 
Ukrainos, Baltarusijos, Kazachstano, Gruzijos. Kai kuriose pa
minėtose šalyse jaunimo sąjungos dar tik kuriamos, tad sąs
krydis bus gera proga parsivežti naudingos informacijos, už
megzti reikiamus ryšius, išgvildenti organizacinius klausimus. 
Sąskrydžio idėja gimė XI Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso, 
vykusio 2003 metų vasarą Lietuvoje-Lenkijoje-Vokietijoje, 
metu. Jos įgyvendinimo ėmėsi PUS valdybos nariai, gyvenan
tys Vokietijoje.

Renginio metu turėsime galimybę geriau susipažinti su Euro
poje veikiančiomis lietuvių jaunimo sąjungomis ir jų veikla, 
pasidalyti bendrais rūpesčiais, pasimokyti, tiesiog pabendrauti. 
Planuojamos aktualios diskusijos, organizacijų valdymo kursai, 
kuriuos organizuos Lietuvos jaunimo organizacijų taryba 
(LIJOT).
Numatyta ir bendra darbo sesija su pasaulio lietuvių bendruo
menių pirmininkais. Šį renginį koordinuoja PLB valdyba. Su
prantama, neužmirštos ir pažintinės ekskursijos, linksmos va
karonės.
Liepos 10 d. sąskrydis baigiasi tik Trakuose. Dar savaitę (iki 
liepos 17 d.) turėsime galimybę keliauti po kraštą ir susipažinti 
su Lietuvoje veikiančiomis jaunimo organizacijomis. Šią mobi
lią poilsio ir darbo stovyklą vėlgi organizuoja LIJOT. Visą mūsų 
viešnagę ir darbo programą turėtų užbaigti „Vasaros forumas" 
(greičiausiai prie Baltijos jūros). Pasaulio lietuvių jaunimo są
jungų atstovų dalyvavimas šiame renginyje yra visiškai finan
suojamas.
Dėkojame Tautinių mažumų ir išeivijos departamentui už žen
klią finansinę paramą. Tikimės sulaukti paramos jaunimui ir iš 
visų lietuvių bendruomenių užsienyje.
Informaciją apie renginį galite rasti ir www.pljs.org
Dalia Henke, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkė

Annaberge rinkosi Vokietijos 
lietuvių jaunimas
Vokietijos US suvažiavimas Bad Godesberge
Paskutinį š.m. gegužės savaitgalį (27-29 d.) būrys Vokietijos 
lietuvių jaunimo praleido fantastišką savaitgalį kasmetinėje 
savo susitikimų vietoje Annabergo namuose Bad Godesberge. 
Paskaitinė programa prasidėjo šeštadienio rytą Lietuvos radijo 
korespondentės Vokietijoje Laimos Žilaitytės-Mayer paskaita 
apie praktinės žurnalistikos kelius ir klystkelius: žiniasklaidos 
reikšmę, jos poveikį visuomenės nuomonės bei politinių spren
dimų formavimui, iškreiptą spaudos laisvės sampratą, ypač 
slegiančią jaunas demokratines visuomenes.
Po paskaitos vykusiose diskusijose Romas Šileris, rašantis 
„Amerikos lietuviui", išplėtojo šią temą ir pasakojo apie žurna
listinio darbo etiką, remdamasis lietuviškuoju „Žurnalistų ir lei
dėjų etikos kodeksu" bei vokiečių Spaudos kodeksu „Publizisti
sche Grundsätze".

L. Žilaitytė-Mayer, R. Čuplinskas ir R. Šileris

L. Žilaitytė-Mayer apžvelgė temų apie Lietuvą ir lietuvius raidą 
Vokietijos žiniasklaidoje per paskutinius penkiolika metų. 
Sekmadienio rytą suvažiavimo dalyvius aplankė LR ambasado
rius Berlyne Evaldas Ignatavičius, pasveikino susirinkusiuosius 
ir pakvietė dalyvauti ambasados projektuose.
Kartu įsiamžinę ir išlydėję ambasadorių suvažiavimo dalyviai 
toliau šnekučiavosi apie ateinančiais metais Kanadoje vyksiantį 
PUS kongresą, teigiamais ir kritiškais įspūdžiais dalijosi apie 
praėjusius suvažiavimus. Prisistatė ir kandidatai į VLJS kongre
so atstovus.
Išrinkta buvo ir nauja entuziastinga VLJS valdžia: Aidas Šiugž- 
dinis (pirmininkas), Martynas Gaurilčikas (pirmininko pavaduo
tojas), Sofija Loiter (sekretorė), Aušra Malinauskaitė (atstovė 
ryšiams su visuomene), Jūratė Patackaitė (atsakinga už lėšų 
telkimą), Giedrė Paulauskaitė (atstovė spaudai), Arūnas Dami
jonaitis (iždininkas).
Be šios įvairiapusės šviečiamosios programos, dar smagiai 
bendravome prie laužo, vaikščiojome po Annabergo mišką, 
ieškojome būdų, kaip pakelti pasaulio gerovę (ir surado
me!..J, išklausėme Lau
ros S. (fortepijonas) ir 
Vaido B. (saksofonas) 
koncertas, šėlome disko
tekoje ar melancholiškai 
susėdę ant pilies laiptų 
dalijomės bendrais lietu
viškais rūpesčiais. Tad su
sitinkam ir kitais metais?!
Kitas nuotraukas iš suva
žiavimo galite pasižiūrėti 
šiuo adresu: www.vljs.de.

Bernadeta Goštautaitė

Informacijos 2-2005, birželis 9

9

http://www.pljs.org
http://www.vljs.de


Vasario 16-osios gimnazijoje
Mokinių rekolekcijos
Vasario 16-osios gimnazija gavėnią pra
dėjo bendromis šv. mišiomis Pelenų tre
čiadienį vokiečių katalikų bažnyčioje. Su
sirinko beveik 200 mokinių. Gimnazijos 
kapelionas tėvas Rytis Gurkšnys S.J. pa
maldas vedė vokiškai ir lietuviškai. Jas 
rengti padėjo ateitininkai.
Gavėnios metu vyko rekolekcijos. Moki
niai buvo suskirstyti į 4 grupes: 5-8 kla
sės, 9-10 klasės, 11 klasės ir 12-13 kla
sės. Kiekvienos savaitės antradienį vis 
kita grupė dalyvavo rekolekcijose. Vo
kiečiai ėjo į evangelikų bažnyčią pas ev. 
kun. Fuhr, lietuviams rekolekcijas vedė 
pats tėvas R. Gurkšnys.
Rekolekcijų tikslas buvo geriau pažinti 
save, kitus ir Dievą. Vyresnieji, t.y. 9-12 
kl. mokiniai, mąstė apie savo gyvenimą, 

apie juos supantį pasaulį ir apie maldos 
prasmę. Pasiskirstę grupelėmis, jie kūrė 
koliažus tema „Aš ir pasaulis". Koliažus 
jie pristatė paaiškindami, ką juose norė
jo pavaizduoti. Tokiu būdu mokiniai ap
mąstė juos supančios kultūros ir tai kul
tūrai atstovaujančių žmonių vertybes. 
Koliažai buvo iškabinti mokyklos korido
riuose. Kita užduotis buvo skirta pasida
lyti mintimis apie tai, „kaip kiti žiūri į 
mane". Tai užduotis, skatinanti pastebė
ti klasės draugų gerąsias ir silpnąsias 
savybes, padrąsinti juos arba padėti būti 
labiau savimi. Kartais atvira draugų nuo
monė būna nepriimtina arba netikėta. 
Todėl paskui buvo išdalyti lankstukai, 
kuriuos užpildę jie galėjo įsijausti į tai, 
kad kiekvienas Dievui yra svarbus, kad 
Dievas juos myli ir globoja tokius, kokie 

jie yra. Buvo pamąstymų ir apie Dievo 
įvaizdį bei Dievo vietą žmogaus gyveni
me. Buvo pristatyta keletas naujų mal
dos formų ir būdų. Mokiniai galėjo iš
bandyti meditacinę maldą su Sv. Raštu 
ir paveikslais.
Rekolekcijų programą paįvairino žaidi
mai ir šokiai, buvo galima išsijudinti, o 
paskui vėl susikaupti ir pasijausti ben
druomenės dalimi.
5-8 kl. mokinių rekolekcijų tema buvo 
panaši: susimąstyti apie save, savo gy
venimą, savo santykius su kitais. Daug 
dėmesio buvo skirta mintims apie drau
gystės ir bendruomenės reikšmę mūsų 
gyvenime. Buvo kalbama apie tai, ko 
mes galime iš Jėzaus pasimokyti.

Talentų vakaras
Š. m. balandžio 16 d. Vasario 16-osios gimnazijoje įvyko tradi
cinis talentų vakaras. Jį, kaip visuomet, šioje gimnazijoje ren
gė ateitininkai. Į bendrabučio salę susirinko per 150 žiūrovų. 
Buvo 10 pasirodymų. Dalyvavo vokiečiai ir lietuviai mokiniai. 
Todėl programa buvo atliekama abiem kalbomis. Pertraukas 
tarp pasirodymų užpildė ateitininkai, „guminiais tosteriais" ap
dovanodami „įžymiuosius" gimnazistus ir mokytojus.
Programos pabaigoje pagal tradiciją pasirodė mokytojai. Šį 
kartą jie vaidino mokinius, susirinkusius į taekvando pamoką 
pas gimnazijos kapelioną, žinoma, linksmai išryškindami šiais 
metais pasižymėjusių mokinių charakterio savybes.
Pirmąją talentų vakaro premiją už sukurtą filmą gavo grupė 
mokinių. Jevgenijus Afanasjevas (1 iš k.), Aurelijus Žitkauskas 
(2), Artiomas Oppermann (3), Mindaugas Docaitis (5) ir Emilis 
Venckevičius (6) parodijavo veiksmo filmą. Jie patys sugalvojo 
siužetą: tėvas atiduoda jaunuolį į mokytojų rankas. Jaunuolis 
yra išrinktasis ir privalo kovoti prieš blogį. „Blogiukai" nužudo 
jo mokytoją. Jaunuolis nori atkeršyti už mokytoją ir ieško tų 
„blogiukų" būstinės - „blogio!" Pakeliui jis patiria daug nuoty
kių ir filmo pabaigoje lemiamame mūšyje nugali „blogiukus" 
bei jų vadą. Bet vienas iš „blogiukų" spėja pasprukti. Taip da
lis blogio vis tiek lieka nenugalėta. Visas filmas buvo vaidina
mas gimnazijos teritorijoje, kaukes ir aprangą pasigamino pa-

Pirmosios premijos laimėtojai 
(Nuotrauka M. Šmitienės)

tys mokiniai. Filmavo ir montažą paruošė Raimundas Kižys (4 
iš k.).
Antrą premiją gavo Lotti Ehret ir Loreta Lemkytė už dainą „Ar 
ne juokinga?" Trečia vieta atiteko vokietaitėms, kurios grojo ir 
dainavo melodijas iš filmo „Titanikas".

Slidinėjimo kursai
Nuo kovo 4 iki 12 d. 38 gimnazijos mo
kiniai dalyvavo slidinėjimo kursuose 
Spittal miestelyje, Austrijos Alpėse. Juos 
lydėjo ir globojo trys mokytojai (Herbei, 
Freudenberg, Heidt) bei grupė tėvų. 
Šiais metais jie galėjo pasidžiaugti natū
raliu sniegu. Tuo tarpu pernai jie turėjo 
pasitenkinti tik dirbtiniu sniegu. Mokiniai 
dienos metu slidinėjo, o vakarais žaidė, 
žiūrėjo televizorių arba skaitė.

Praktika įvairiose įmonėse
Pagal mokslo programą devintos klasės 
mokiniai turi atlikti dviejų savaičių prak

tiką, o tai reiškia, jog jie turi dirbti kurio
je nors įmonėje, kad susipažintų su dar
bo pasauliu. Šiais metais devintokai 
praktiką atliko nuo kovo 7 iki kovo 18 d. 
Darbovietę mokiniai turėjo susirasti pa
tys. Jie pasirinko parduotuves, architek
to biurą, vaikų darželius, gydytojų kabi
netus, ligonines, didžiules valgyklas ir 
automobilių servisą. Apie savo įgytą pa
tirtį jie turi parašyti rašto darbą ir su sa
vo mokytojais jį aptarti.

Kovo 11-oji
Kovo 11-oji gimnazijoje yra šventa die
na. Kadangi šiais metais kovo 11-oji bu

vo penktadienį, tai gimnazija, atsidėko
dama mokiniams už paaukotą laisvalaikį 
rengiant meninę programą centriniam 
Nepriklausomybės šventės minėjimui, 
leido mokiniams pasidžiaugti ilgesniu sa
vaitgaliu, o Nepriklausomos valstybės 
atkūrimas buvo paminėtas sekmadienį, 
kovo 13 d., iškilmingos vakarienės me
tu. Mokytoja Bronė Lipšienė trumpai pa
pasakojo apie šios šventės reikšmę, 
Giedrius Arnold padeklamavo, o Karolis 
Grevas grojo gitara ir dainavo. Po to visi 
susirinko Lietuvos šventųjų koplyčion 
pasimelsti už Lietuvą ir už gimnazijos 
abiturientus, kurie tą savaitę turėjo lai
kyti egzaminus.

10 Informacijos 2-2005, birželis

10



Kovo 10 d. gimnazijos koridoriuose buvo 
surengta įdomi paroda: išdėstyti plaka
tai, kuriuos mokiniai sukūrė prieš 14-15 
metų ir su kuriais jie dalyvavo įvairiose 
demonstracijose, reikalaudami laisvės 
Lietuvai. Paroda buvo pavadinta „Ir mes 
prisidėjome". Be to, mokiniai galėjo ko
ridoriuje įsijungti televizorių ir pasižiūrėti 
videojuostoje to laikotarpio įrašytų žinių.

Kelionė į Prancūziją
Kovo 17 d. 7 ir 8 klasių mokiniai, lydimi 
savo mokytojų Brigitte Chauvet-Heidt ir 
Marytės Dambriūnaitės-Šmitienės, ap

lankė Bišvilerio vidurinę mokyklą Pran
cūzijoje. Lietuviai, vokiečiai ir prancūzai 
mokiniai kartu pažaidė, papietavo ir ap
lankė kaimyninio miesto Hagenau etno
grafinį muziejų. Taip netruko prabėgti 
visa diena. Ši kelionė buvo įdomi patirtis 
lietuviams mokiniams: jie prancūzų kal
bos nesimoko, todėl su prancūzais turė
jo bendrauti vokiečių ir anglų kalbomis. 
Tačiau vis tiek susikalbėjo. Gal dabar 
atsiras daugiau lietuvių, norinčių moky
tis prancūzų kalbos. Jiems mūsų gimna
zijoje prancūzų kalba neprivaloma, nes 
jie vietoj jos mokosi lietuvių kalbos.

Prisimintas didysis rėmėjas 
Liudas Tamošauskas
Sekmadienį, gegužės 22 d., per šv. mi
šias, gimnazija maldoje prisiminė įžymų 
savo rėmėją Liudą Tamošauską (1906- 
2005). Direktorius papasakojo apie jo 
gyvenimą, priminė, kad jis buvo žymus 
Kanados lietuvių bendruomenės veikė
jas, kuris ilgus dešimtmečius rinko au
kas Vasario 16-osios gimnazijai. Šio kil
naus žmogaus dėka daugelis Kanados ir 
Pietų Amerikos lietuvių jaunuolių galėjo 
lankyti Vasario 16-osios gimnaziją, jis 
daug prisidėjo, kad ši mokykla išliktų.

Pagerbtos karo aukos ir 
prisimintas knygų deginimas
Lygiai prieš 60 metų, 1945-ųjų gegužės 8-ąją, nacistinės Vo
kietijos kapituliacija daugelyje valstybių švenčiama kaip dau
giausia per žmonijos istoriją gyvybių nusinešusio Antrojo pa
saulinio karo pabaiga. Vakarų valstybės gegužės 8-ąją švenčia 
kaip demokratijos pergalę prieš autoritarizmą. Kadangi Stali
nui reikalaujant vokiečių kapituliacija buvo pasirašyta antrą 
kartą - gegužės 9-ąją, todėl Sovietų Sąjungoje kasmet tą 
dieną buvo švenčiamas komunistinės diktatūros laimėjimas. 
Tik Vidurio Europos piliečiai karo pabaigos nešventė. Sovietų 
Sąjungos okupuotos ar į jos įtakos zoną patekusios šalys 
kentėjo dar beveik penkis dešimtmečius. Šimtai tūkstančių 
tremtinių, partizaninio karo aukų, disidentų, žuvusių nuo bol
ševikinio teroro, yra tragiškiausias to pavyzdys.
Todėl kai svarbiausių ir įtakingiausių pasaulio valstybių vado
vai šių metų gegužės 9-ąją Maskvoje šventė tiek Vakarų de
mokratijos, tiek ir komunistinio režimo pergalę, mes, Vasario 
16-osios gimnazijos mokiniai, savo mokykloje pagerbėme vi
sas šio tragiškojo žmonijai karo aukas. Tas, žuvusias iki gegu
žės 8-osios, ir tas, žuvusias jau vėliau, apie kurias pasaulis 
taip dažnai užmiršta.
Pagerbimą organizavo Audriaus Makausko vadovaujamas mo
kinių komitetas. Jame dalyvavo 200 mokinių ir mokytojų, lie
tuviai ir vokiečiai. Mokiniai paskaitė lietuvių tremtinių eilėraš
čių ne tik lietuviškai, bet taip pat išverstus į vokiečių kalbą, 
skaitė partizanų atsiminimus ir kt. Pabaigoje tėvas Rytis 
Gurkšnys, SJ sukalbėjo maldą.
Gegužės 10 d. vakare mokyt, dr. G. Hoffmann vadovaujama 
jaunesnių mokinių globėjų grupė pilies salėje vedė knygų 
deginimo minėjimą. Buvo prisiminti Trečiojo Reicho persekioti 
rašytojai, kurių knygos buvo deginamos 1933 m., ir Lietuvos

(Nuotrauka M. Šmitienės)

rašytojai, kurie buvo persekiojami sovietų laikais. Mokiniai 
skaitė jų eilėraščius arba kūrinių ištraukas. Kaip minėjimo 
leitmotyvas buvo skaitomas Vinco Mykolaičio-Putino eilėraščiai 
„Vivos plango" ir „Mortuos voco" vokiškai. Autorių nuotraukos 
ir biografiniai duomenys buvo rodomi ekrane. Skaitymus mo
kiniai apipavidalino trumpais muzikos kūriniais, atliekamais 
įvairiais muzikos instrumentais. Knygų deginimo minėjimas vy
ko vakare, jame dalyvavo apie 80 žmonių. Abiejuose rengi
niuose vokiečiai mokiniai bei svečiai daug sužinojo apie nau
jausiųjų laikų Lietuvos istoriją.
Abu renginiai buvo aprašyti vokiečių spaudoje.

V16gimn-info

Aukšti svečiai
Š.m. balandžio 9 d. Vasario 16-osios gimnaziją aplankė iš 
Kanados grįžtanti Seimo Pirmininko Artūro Paulausko vado
vaujama parlamentarų delegacija. (Nuotr. M. Šmitienės)

Iš gimnazijos sportinio gyvenimo
Futbolo maratonas. Saulėtas paskutinis balandžio savaitgalis 
buvo turiningas ne tik mėgstantiems žaisti futbolą, bet ir šios po
puliarios sporto šakos sirgaliams. Visą dieną iki pradėjus temti, 
beveik visi bendrabučio berniukai praleido futbolo aikštėje. Nema
žai ištvermės reikėjo kiekvienam žaidėjui, norinčiam atlaikyti tokį 
rungtynių maratoną. Tačiau sirgalių palaikomi žaidėjai su malonu
mu ir azartu kovėsi iki finalinio susitikimo, kuriame paaiškėjo 
2005 metų pavasario futbolo turnyro nugalėtojų komandos žaidė-

In formacijos 2-2005, birželis 11

11



jai A. Lekavičius, A. Žitkauskas, M. Docaitis, D. Kučinskas, A. 
Siurtikovas ir L. Bečonis.
Ištvermės maratonas. Gegužės mėnesį gimnazijoje galėjo 
kiekvienas to pageidaujantis pasitikrinti savo sportinę formą. Visą 

mėnesį tęsėsi kasmetinis Ištvermės maratonas - 2005. Ir tik bir
želio pradžioje paaiškės ištvermingiausi šio maratono dalyviai, at
likę vienuolika rungčių ir pasiekę geriausių rezultatų.

E. Jankūnas

Iš gimnazijos koncertinio gyvenimo
* * * Gegužės 29 d. gimnazijos muzikantai, šokėjai ir dai

nininkai, vadovaujami Audronės ir Gintaro Ručių, koncertavo 
Baltijos jūros regiono valstybėse gyvenusių vokiečių jubilieji
niame dvidešimtajame sąjungos suvažiavime.

* * * Birželio 5 d. gimnazijos mokiniai buvo pakviesti kon
certuoti į Friedbergą, kur vyko Hesseno krašto ir Lietuvos 
pasirašytos kultūrinio bendradarbiavimo sutarties 10-mečio 
jubiliejiniai renginiai, skirti Lietuvos kultūros pristatymui. (Žr. 
renginio aprašymą 5 psl.). E. Jankūnas

Vasario 16-osios gimnazijos šokių grupė pasirodo Friedberge
(Nuotrauka M. Šmitienės)

Abitūros egzaminai
Šiais metais gimnazijoje abitūros egza
minus laikė rekordinis mokinių skaičius - 
27 (18 lietuvių ir 9 vokiečiai). Gimnazi
jos istorijoje dar niekad nebuvo tiek 
daug lietuvių abiturientų. Abitūros egza
minai susideda iš dviejų dalių: rašto dar
bų ir žodinių egzaminų. Rašto darbai 
buvo rašomi kovo 14-18 d. Pagal naują 
tvarką egzaminai pasunkėjo: jie laikomi 
iš 5 (vietoj 4) dalykų - 3 raštu ir 2 žo
džiu. Privalomi dalykai pagal įstatymą 
yra vokiečių kalba ir matematika. Kitus 
dalykus mokinys pagal tam tikras taisyk
les pasirenka pats. Rašto darbus moki
niai rinkosi iš lietuvių, vokiečių, anglų, 
rusų kalbų, matematikos, biologijos, ge
ografijos, istorijos ir politikos. Žodiniai

egzaminai vyko birželio 6 ir 7 d. Birželio 18 d. abiturientai rinksis į išleistuvių pokylį, 
kurio metu jiems bus įteikti brandos atestatai. Tikimasi per 200 svečių.
Iš 27 egzaminus laikiusių mokinių 22 įsigijo brandos atestatą, kuris suteikia teisę 
stoti į visus Vokietijos universitetus, 5 įsigijo atestatą, leidžiantį stoti į aukštąsias ne
universitetines mokyklas (Fachhochschulen). Iš 22 absolventų, įsigijusių pilną bran
dos atestatą, yra 13 lietuvių ir 9 vokiečiai.
Geriausiai egzaminus išlaikė Santina Wohlfeld (vidurkiu 1,4), antroji buvo Lina 
Šmitaitė (1,6) ir trečioji Jelena Šipovskaja (1,9). Be Linos ir Jelenos brandos atestatą 
įsigijo šie lietuviai mokiniai:
Giedrius Arnold, Egidijus Armalis, Salomėja Bandoriūtė, Neringa Bastytė, Marta Ga- 
siūnaitė, Ernesta Jagst, Kristina Klumbaitė, Dovilė Kopūstaitė, Elena Ladygaitė, Linas 
Šablinskas ir Ernesta Stanislovaitytė.
Iš 13 lietuvių abiturientų - 7 iš Vokietijos ir 6 iš Lietuvos. Dar ne visi abiturientai 
apsisprendę, ką studijuoti. Dabar jie lanko universitetus ir teiraujasi apie studijų ga
limybes.

V.16gimn-info

Vokietijos-Belgijos ateitininkų šventė
Gegužės 14 d. iš Vasario 16-osios gimnazijos kiemo į ateitinin
kų šventę Briuselyje išvyko trys mikroautobusai su 24 kelei
viais. Didžiąją dalį keliauninkų sudarė moksleiviai, o prie jų 
prisijungė keletas studentų ir sendraugių. Penkių valandų ke
lionę lydėjo lietus ir rūkas, tad keleiviams beliko mašinose dai
nuoti, šnekučiuotis ar miegoti.
Mintis surengti šventę kartu su Belgijos ateitininkais kilo 
praėjusiais metais. Ją realizuojant buvo palaikomi nuolatiniai 
ryšiai su Briuselio ateitininkėmis, ambasadore prie NATO Ginte 
Damušyte ir buvusia „Ateities" redaktore Emilija Pundziūte. 
Jos surado patalpas ir paskaitininkių.
Atvykus į Briuselį ir pasiskirsčius kambarius naujai suremon
tuotame vienuolyne, netoli miesto centro, susirinkta į pirmą 
šios šventės paskaitą. Ją skaitė Emilija Pundziūtė, šiuo metu 
dirbanti Lietuvos misijoje prie NATO. Ji kalbėjo apie idealizmą 
kasdienybėje ir įvairiais pavyzdžiais rodė, kad idealizmas 
neturi būti atitrūkęs nuo kasdienio gyvenimo. Tam ji pateikė 
daug pavyzdžių iš literatūros ir istorijos. Po paskaitos vyko gy
vos diskusijos.
Pavakarieniavus visi išsiruošė į naktinį Briuselį. Miesto įdo
miausias vietas parodė briuseliečiai E. Pundziūtė ir Justas Juk- 
nys. Užteko laiko paragauti belgiško alaus ir nusifotografuoti 
prie garsaus Briuselio berniuko.

Sekminių sekmadienis pradėtas iškilmingomis šv. mišiomis, 
kurias atnašavo gimnazijos kapelionas tėvas Rytis Gurkšnys, 
SJ. Buvo giedamos Taizės giesmės, kurioms gitara pritarė 
moksleivis Emilis Venckevičius. Mišių metu moksleivių ateiti
ninkų įžodį davė Igne Aperavičiūtė ir Gražvydas Žiemys. Ateiti
ninkų juosteles jiems užrišo Paulina Ivinskienė, o ženkliukus 
prisegė ambasadorė Gintė Damušytė.

Ateitininkai Belgijoje (Nuotrauka M. Šmitienės)

12 Informacijos 2-2005, birželis

12



Po mišių ambasadorė kalbėjo apie visuomeniškumo principą. 
Ji aiškino, kad yra labai svarbu neužsidaryti savo rate, o savo 
aplinkoje skleisti idealus ir vertybes, apie kuriuos kalbėjo Emi
lija. G. Damušytė davė konkrečių pavyzdžių iš savo darbo.
Po pietų išsiruošta keliauti į Briugės miestą - per 100 km nuo 
Briuselio. Grožėjomės Briugės katedra, kurioje yra Mikel
andželo skulptūra - Dievo motinos su kūdikiu statulėlė. Plau
kėm valtim miesto kanalais, apžiūrėjome miesto įžymybes. 
Vėlai vakare sugrįžę į Briuselį aplankėme miesto simbolį - 
atomo modelį. Šiai kelionei vadovavo Emilija ir teisininkė Rasa 
Ručkytė.
Pirmadienį, po pusryčių ir mišių, susirinkta į trečią, paskutinę, 
suvažiavimo paskaitą. Apie savo darbą Lietuvos ir Vatikano 
žiniasklaidoje kalbėjo žurnalistė Jurgita Žemaitytė. Davusi 

praktiškų patarimų, kaip reikia rašyti, kad sudomintų 
skaitytojus ar klausytojus, ji moksleivius ir studentus įkinkė į 
darbą. Per valandą buvo parengti pranešimai apie ateitininkų 
šventę Briuselyje Vatikano radijui ir Bernardinų tinklalapiui. Po 
pietų padėkota ir atsisveikinta su Belgijos ateitininkais, kurie 
taip rūpestingai globojo savo draugus iš Vokietijos.
Ateitininkų šventės dalyviai dėkoja savo vairuotojams tėv. R. 
Gurkšniui, Antanui Karčiauskui ir mokiniui Aurimui Briedeliui, 
kurio tėvai jam paskolino autobusiuką ir sumokėjo už kurą. 
Taip pat dėkojame šią šventę finansiškai parėmusiems- Main- 
zo vyskupijai, Romuvos lietuvių parapijos komitetui ir ponioms 
Elenai Dambriūnienei bei Almai Siugždinienei.

Marytė Dambriūnaitė-Šmitienė

Musų a py Ii n kėse
KIŠKIŲ KLUBAS
Balandžio 23 d. Romuvos apylinkės valdyba sukvietė aplink 
gyvenančius lietuviukus į jiems skirtą renginį. Buvo įsteigtas 
Kiškių klubas. Jame dalyvavo 14 kiškučių ir kiškyčių su savo 
tėveliais. Šio klubo tikslas - suteikti ikimokyklinio amžiaus 
lietuviukams galimybę pabendrauti, susidraugauti ir neįkyriu 
būdu, pavyzdžiui, žaidžiant ar klausantis pasakų, praplėsti 
lietuvių kalbos žodyną.

Tai nėra šeštadieninė mokykla. Čia nebus mokoma skaityti, 
rašyti. Jei atsiras daugiau mokyklinio amžiaus vaikų, jie bus 
įtraukti į klubo veiklą.

Toli nuo Lietuvos gyvenantiems vaikams yra gera ir naudinga 
girdėti, kad ne tik tėveliai kalba lietuviškai, bet ir kiti vaikučiai. 
Pusbrolius ir pusseseres Lietuvoje jie mato retai, o juk čia yra 
nemažai vaikų, kuriuos mamytės su didžiausiu pasišventimu 
moko lietuvių kalbos, tad kodėl tie vaikai negalėtų vienas 
kitam pavaduoti lietuviškai kalbančių giminių. Vaikams būtina 
pamažu ugdyti jausmą, kad jų mamyčių kalba siejasi su 
maloniais išgyvenimais klubo susitikimuose. Juolab kad 
gimnazijoje yra puikiausios sąlygos rengti tokius susitikimus. 
Jauniausias Kiškių klubo narys - dar tik ropinėja. Tėveliai nori, 
kad jis įaugtų į šią mažųjų bendruomenę. Vyriausiai narei 
Kristinai Augsten 8 metai. Ji buvo paskirta Kiškių klubo 
sekretore: surašė visų narių sąrašą ir jau kitą dieną parašė 
rašinėlį, kurį siunčiame išspausdinti.
Šeštadieni, balandžio 23 d., mes buvome gimnazijoje. Ten 
susirinko daug vaikų. Jie buvo mažesni ir didesni. Beveik visi 
kalbėjo lietuviškai. Mes išmokome dainelių apie akytes, burną, 
nosį, ausis ir pilvą. Mokytoja mums paskaitė knygelių. Po to 
mes šokom ir žaidėm. Mamos ir tėveliai kitam kambary gėrė 
kavą ir valgė pyragus. Kai mes išalkom, irgi trumpam pas juos 
nuėjom. Po to vėl žaidėm. Man tas šeštadienis labai patiko, 
nes susipažinau su daug naujų vaikučių. Labai laukiu kito 
susitikimo. (Kristina, 8 metai).

Kiškių klubo susitikimai: birželio 25 d. ir rugsėjo 24 d.
B. Lipšienė

Nauji leidiniai
PASAI I !• >

LIETUVIŲ
BENDRU

Išleista PLB istorijos knyga
PLB Valdyba ir PLB Fondas Lietuvoje išleido gražią, turiningą ir gausiai nuotraukomis iliustruotą 436 puslapių knygą 

„Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 1949-2003“.
Knygoje apžvelgiama PLB pradžia, jos veikla per pusę šimto metų, Seimai, valdybos, kultūros ir jaunimo kongresai, 
įvairūs renginiai, leidiniai ir 35 kraštų lietuvių bendruomenių istorijos apybraižos.
Knygos sudarytoja ir redaktorė - Lietuvos istorijos instituto bendradarbė dr. Vitalija Stravinskienė. Knygą platina PLB 
Fondas. Kaina 20 US dol.

Knygą galima taip pat užsisakyti Vokietijos LB valdyboje

Atsiminimų knyga apie Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą
2005 m. kovo 4 d., Seime pristatyta europarlamentaro Justo Vinco Paleckio sudaryta knyga

"Lietuva pasaulio galingųjų akiratyje 1988-1991 metais".
Knygoje skelbiami tuometinių didžiųjų pasaulio valstybių vadovų atsiminimai apie Lietuvos siekį atkurti savo nepriklausomybę, šio siekio 
įtaką tarptautinei politikai. Knygoje skelbiami buvusio Sovietų Sąjungos prezidento Michailo Gorbačiovo Vokietijos kanclerio Helmuto 
Kohlio, Didžiosios Britanijos premjerės Margaretes Thatcher, buvusio JAV prezidento Georgo Busho ir kitų žymių pasaulio politikų ir di
plomatų atsiminimai apie Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą.

Informacijos 2-2005, birželis 13

13



Renginiai
KVIEČIAME Į JONINES

Vasario 16-osios gimnazijoje, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld 
šeštadienį, 2005 m. birželio 25 d.

15:00 vai. - lietuviškos ekumeninės pamaldos gimnazijos koplyčioje.
16:00 vai. - po ąžuolu: atidarymas ir sveikinimai, Vasario 16-osiosgimnazijos mokinių programa.
18:00 vai. - krepšinio rungtynės (V. 16 gimnazistai prieš buvusiuosius), Joninių žaidimai, vainikų pynimas.

- Romuvos "Kiškių kiubaš' kviečia iš visur atvykusius lietuvaičius ir lietuvaites iki 8 metų pabendrauti ir kartu 
pažaisti (prie pilies terasos parko pusėje).

19:00 vai. - dainuoja Hüttenfeido vyrų choras (prie palapinės).
21:30 vai. - laužas, vainikų plukdymas ir paparčio žiedo ieškojimas.
Nuo 14:00 vai. - iki sutemų, vyks meno parodos: - buvusios mūsų mokinės Suzanos Juknaites-Weigei tapyba (Rennhofo 

pilaitėje, posėdžių kambariuose),
- Kauno dailininkų tapybos darbai (dailės galerija "Meno parkas") lauke.

Visą vakarą iki vėlyvos nakties Jus šokdins ir linksmins garsioji Molėtų kultūros 
centro folkloro kapela, vadovaujama Kęstučio Kuzmickio. Vėlai vakare jauni
mas kviečia į diskoteką pilies salėje. Taip pat kviečiame prie laužo padainuoti 
arba pasiklausyti dainuojančių.

Veiks bufetas, gėrimų baras ir kavinė.
Nesvarbu, ar lis, ar saulė kepins - atvažiuokite! Joninių negalite nešvęsti! Nuo 
karščio ar lietaus Jus apsaugos didžiulė palapinė. ! Visko bus apsčiai ! Visas 
pelnas skiriamas Vasario 16-osios gimnazijai, todėl savo sumuštinius ir buteliukus 
palikite namie. Čia pirktais valgiais ir gėrimais padėsite išlaikyti gimnaziją!

Vasario 16-osios gimnazija

LKI

KVIETIMAS
Maloniai kviečiame Jus dalyvauti dvidešimt penktame -jubiliejiniame - Lietuvių kultūros instituto suvažiavime, kun's 
įvyks 2005 m. spalio 21-22 d., D-68623 Lampertheim-Hüttenfelde, Romuvos pilaitės didžiojoje salėje.

LKI Valdyba
LETUVA EUROPOJE - EUROPA LIETUVOJE

Programoje
Penktadienį, spalio 21 d., 19:15 vai.
LKI suvažiavimo atidarymas ir sveikinimai
25 metai Lietuvių kultūros institutui - dr. Vincas Bartusevičius
* Lietuva ir didžiųjų Europos valstybių užsienio politika 1933- 
1939 - Klaus Fuchs, Heidelbergas
Šeštadienį, spalio 22 d., 9:30 vai.
* Lietuvos perspektyvos Europos Sąjungoje - Michael Gahler, 
MdEP, Hattersheimas/Brūsselis
* Lietuvos perspektyvos Europos Sąjungoje - Justas Paleckis, 
EPN, Vilnius/Brūsselis

* Hessenas ir Lietuva. 10 m. bendradarbiavimo suvestinė ir 
ateities perspektyvos - Hartmut Holzapfel, MdL, Frankfurtas
* Lietuva Vokietijoje, Vokietija Lietuvoje - Evaldas Ignatavi
čius, ambasadorius, Berlynas
19:00 va/. - KONCERTAS - Edgaras Montvidas (Frankfurtas)
- tenoras, Rūta Rudvalytė (Frankfurtas) - pianinas
20:00 vai. - Lietuvių kultūros instituto priėmimas
Pakeitimai ir papildymai galimi. Programą žr. LKI tinklalapyje

http://www.LitauischesKuiturinstitut.de
EL paštas: info@LitauischesKulturinstitut.de

Baltiečių Joninių šventė Berlyne
LR ambasada Vokietijoje rengia kartu su Latvijos ir Estijos am
basadomis Berlyne 2005 m. liepos 1 d. (penktadienį)

Baltiečių Joninių šventę!
Šventė vyks:
Europäische Akademie Berlin, Bismarckallee 46/48,
14193 Berlin,
Žr. www.eab-berlin.de
Prie lietuviško maisto ir gėrimų gros muzikos grupė SKAMP!
Kviečiami visi!!
*****************************************

XIII Mokslo ir kūrybos simpoziumas 
Lietuvoje

XIII Mokslo ir kūrybos simpoziumas, kurį globoja Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus, rengiamas

2005 m. birželio 30-liepos 3 d. Vilniuje, 
o liepos 4-5 d. - Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose.

MKS organizacinis komitetas nuoširdžiai kviečia Jus jame 
dalyvauti.

Informaciją apie šį renginį rasite internete
http://www.mks.ims.it

*****************************************

14 Informacijos 2-2005, birželis

14

http://www.LitauischesKuiturinstitut.de
mailto:info@LitauischesKulturinstitut.de
http://www.eab-berlin.de
http://www.mks.ims.it


Renginiai
Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas
2006 m. birželio 23-liepos 9 dienomis Kanadoje, Toronto, 
Montrealio ir Hamiltono miestuose vyks Pasaulio lietuvių jauni
mo kongresas.

* ATIDARYMAS TORONTO MIESTE * STUDIJŲ DIENOS *
* HAMILTONO MIESTE ir DAINŲ ŠVENTĖ * STOVYKLA *

UŽDARYMAS MONTREALIO MIESTE *
Daugiau informacijos galite rasti Rengimo komiteto interneto 

puslapyje: www.kongresas.org

Pasaulio lietuvių dainų ir šokių šventė
2006 m. birželio mėn. Amerikoje vyks Pasaulio lietuvių dainų ir 
šokių šventė. Visos lietuvių tautinių šokių grupės kviečiamos 
dalyvauti. Informacija teikiama interneto puslapyje

www.dainusvente.org

Pietų Amerikos lietuvių jaunimo 
suvažiavimas
2006 metų sausio mėnesio pradžioje Urugvajaus sostinėje 
Montevideo vyks IX Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavi
mas, kurį organizuoja ULJS valdyba. Netrukus organizatoriai 
pateiks smulkesnių informacijų apie šį renginį.

Lietuva kviečia į tarptautinį sąskrydį Ariogaloje
"LAISVĖS UGNIS - ATEITIES KARTOMS"
Jei Jums 14 ir daugiau metų, jeigu Jūs Laisvės kovų dalyvis ar 
gimę tremtyje, jei Jūs gerbiate savo šalies istoriją, jei Jūs nori
te susirasti draugų iš Lietuvos ir iš viso pasaulio, jei Jūs ištroš
kę poezijos, muzikos ir tikros romantikos prie laužo - mes lau
kiame Jūsų vienoje iš gražiausių Lietuvos vietų ARIOGALOS 
DUBYSOS SLĖNYJE.
Data ir vieta: Rugpjūčio 5 ir 6 d., ARIOGALOJE, Raseinių rajo
ne, Lietuvoje.
Sąskrydžio globėjas: LR Prezidentas VALDAS ADAMKUS 
Renginio organizatorius: NEPRIKLAUSOMYBĖS GYNĖJŲ LAB
DAROS IR PARAMOS FONDAS "BALSAS"
Kontaktinis asmuo Danutė Vizbarienė, telefonas: +370-68536 
590, tel ./faksas: +370-42853 650.
EI. paštas: danute.vizbariene@sav.raseiniai.lt

Piligriminis žygis Kryžių kalnas - Šiluva
vyks š.m. rugsėjo 9-11 d. Šį žygį, jau trečią kartą, organizuoja 
Šiaulių vyskupas Eugenijus Bartulis. Praeitais metais žygyje 
dalyvavo 300 maldininkų, įskaitant lietuvius iš Lenkijos. Šiais 
metais vyskupas labai norėtų, kad prisijungtų ir lietuviai iš Vo
kietijos.
Žygis prasideda Kryžių kalne penktadienį, rugsėjo 9 d., 13:00 
vai. Per dvi dienas reikės nukeliauti 70 km. Pakeliui visį na
kvos palapinėse (reikia su savimi turėti miegmaišius). Žygis 
baigsis Šiluvoje sekmadienį, rugsėjo 11 d., 16:00 vai.
Daugiau informacijų teikia M. Šmitienė, tel.: 06256-1380

Joninės, Lozana, 2005
Šveicarijos lietuviai rengia Joninių šventę ir kviečia visus lietu
vius ir jų draugus, gyvenančius Šveicarijoje ir aplinkinėse vals
tybėse, joje dalyvauti. Bus gera proga pabendrauti, atnaujinti 
senas ir užmegzti naujas pažintis.
Kada: 2005 m. birželio 25 d. (šeštadienD nuo 15:00 vai., gali
te atvykti anksčiau, nes organizatoriai bus nuo 13:30 vai.
Kur: Lozanos Lemano ežero pakrantėje
Daugiau informacijos:
http://wwvv.zmuidzinas.com/jonines2005lsn/info.html
Virginijus „Virgis" Stanislovaitis +41 76 540 76 86
Simonas „Simas" Zmuidzinas +41 76 539 26 47
Apie dalyvavimą prašome pranešti ei. paštu:
Doctor@Zmuidzinas.com
Šveicarijos LB svetainė: http://www.lietuviai.ch

TILTAI - BRÜCKEN
Litauische Begegnungen - 10 Jahre Kulturpartnerschaft 

Hessen - Litauen
Šiais metais pažymima Lietuvos ir Hesseno krašto 10 metų 
kultūrinio bendradarbiavimo sukaktis. „Tiltai - Brücken" įvar
dytoje renginių puokštėje pristatomi įvairūs to bendradarbiavi
mo rezultatai ir ypač Lietuvos kultūros, politikos bei ekonomi
kos aspektai.
Atskirų renginių programos skelbiamos Bendruomenės inter
neto svetainėje

www.voklb.de („Aktuell" puslapiuose).

Paslaugos

Kapų priežiūra Lietuvoje
"Siglona", pradedanti savo veiklą kapų priežiūros srityje, siūlo visiems - užimtiems versle ar išvykusiems iš Lietuvos - padėti 
prižiūrėti savo artimųjų ar draugų kapus.
Mes siūlome įvairias kapo priežiūros paslaugas:
1. Periodinį/nuolatinį kapavietės tvarkymą pagal ilgalaikės priežiūros (mėnesiams, metams) susitarimus:
- pakeisti ir uždegti žvakes, padėti gėlių atmintinų dienų proga;- surinkti lapus, spyglius, nuvytusias gėles; - nušienauti ir išvežti 
žolę nuo kapo ir aplink jį.
2. Vienkartinį kapavietės sutvarkymą:
- nuvytusių vainikų nurinkimą; - netinkamo grunto išvežimą; - dangos/grunto paklojimą; - apželdinimą (gyvatvorės, medeliai, 
gėlės, veja)
3. Kapavietės apželdinimo projektavimą ir projekto įgyvendinimą.
Esame pasirengę svarstyti ir kitus Jūsų variantus, atsižvelgti į Jūsų individualius pageidavimus.
Su mumis galite susisiekti tel.: +370 654 98549 arba elektroniniu paštu: info@kapai.lt
Daugiau informacijos - www.kapai.lt

Informacijos 2-2005, birželis 15

15

http://www.kongresas.org
http://www.dainusvente.org
mailto:danute.vizbariene@sav.raseiniai.lt
http://wwvv.zmuidzinas.com/jonines2005lsn/info.html
mailto:Doctor@Zmuidzinas.com
http://www.lietuviai.ch
http://www.voklb.de
mailto:info@kapai.lt
http://www.kapai.lt


Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė
Lorscher Str.l
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Postvertriebsstück Deutsche Post A

Adresse / Vie
ALp(LKA)1798

2005, Nr.2

2005

2005

2005

m. birželio 25 d.

m. liepos 7 d.

m. rugsėjo 17 d.

2005 m. spalio 21-22 d.

sveikiname naujus 
^pdruomenės narų#

Į VLB veiklą įsijungė:

Miincheno apylinkė:
Dressier, Aurelija 
Bižienė, Alė 
Bižys, Egidijus 
Dumpis, Antanas 
Bitter, Elvyra

Stuttgarto apylinkė:
Schiele, Vita

Berlyno apylinkė:
Dorszynski, Jolanta 
Gustaitė, Sandra 
Kindelis, Vilius 
Lenkevičiūtė, Jolita 
Novatorovas, Viktoras 
Sasnauskaitė, Asta 
Sasnauskienė, Irena 
Taeger, Lina

' Tumaitė, Vilmantė 
Ubartas, Astijus 
Wilkat, Artur 
Wilkat, Mindaugas 
Žalūdaitė, Akvilė

1 2005 m. renginiu kalendorius
Joninių šventė Lampertheim-Hüttenfeide, 
Vasario 16-osios gimnazijos parke 
Pasaulio LB pirmininkų suvažiavimas 
Trakuose
Europos Sąjungos kraštų LB darbuotojų 
sąskrydis Lampertheim-Hüttenfeide
XXV Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas 
Lampertheim-Hüttenfeide

Kambarys su pusryčiais:

Kalbame lietuviškai.

Atvykę į Hūttenfeldą, 
ieškote nakvynės?

vienam asmeniui € 18,00, 
dviem asmenims € 36,00.

Telefonas: 06256-1546
EI. paštas: 
anthony@verselis.de

INFORMACIJOMS leisti 
ir VOKIETIJOS LB 

aukojo

Xaver Petrauskas 30,00 €

Širdingiausiai dėkojame!

VLB Valdyba

Vokietijos LB valdyba skubiai ieško
Reikalų vedėjo/OS, kuris/i galėtų tvarkyti bendruomenės raštinę Hüttenfelde. Vokiečių ir lietuvių kalbų žodžiu ir 

raštu mokėjimas yra būtinas.
Informacijų redaktoriaus/ės, kuris/i galėtų paruošti keturis VLB valdybos Informacijų numerius per metus. 

Reikalų vedėjas ir Informacijų redaktorius galėtų būti ir tas pats asmuo.
Suinteresuotieji prašomi kreiptis į VLB valdybą

Litauische Volksgemeinschaft e.V.
- Vorstand-

Lorscher Str.l>
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Tel.: 06256 - 85 990-15, faksas: 06256-16 41, ei. paštas: info@Voklb.de

VOKIETIJOS LB VALDYBOS INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 85 990-15, Fax: 0 62 56-16 41, E-Mail: Info@VokLb.de 
Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978

Aukotojams išrašome auką patvirtinanäas pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 
Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 

Pasinaudojant INFORMACIJŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.
http://www.Voklb.de

16

mailto:anthony@verselis.de
mailto:info@Voklb.de
mailto:Info@VokLb.de
http://www.Voklb.de

	2005-nr02-INFORMACIJOS-0001
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0002
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0003
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0004
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0005
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0006
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0007
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0008
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0009
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0010
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0011
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0012
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0013
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0014
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0015
	2005-nr02-INFORMACIJOS-0016

